
JUBMUM M&9&9  

Consiliul Local al oraului Comanefli, judetul Bacáu, intrunit in sedinta ordinara in 
data de 17.12.2013; 

Având in vedere: 

- referatul nr. 52353/B/19.11.2013 intocmit de Serviciului Impozite si Taxe Locale din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Orasului Comanesti; 
- expunerea de motive a domnului Primar al Orasului Comanesti, inregistrata cu numarul 
52353/19112013; 

Avizele favorabile ale comislilor de speciajitate ale Consiliului Local ComAne$i; 
In conformitate cu: 

- prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul Fiscal cu modificarile ulterioare, prin care se specified 
faptul cà impozitele i taxele locale se pot modifica anual fära discriminate intre categoriije de 
contribuabili, tinand cont de conditiile specifice zonei noastre; 
- prevederile art.287 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile i compjetArije 
ulterioare; 
-prevederile pct. 222-224 din H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 
Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile §i compjetArile ulterioare; 
- prevederile art. 1 aIm (2) din Legea 209/2012, privind aprobarea OG 30/2011 pentru modificarea si 
completarea Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, precum si pentru reglementarea unor masuri 
financiar fiscaje; 
- prevederile HG. nr. 1309/2012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele §i taxele 
locale i alte taxe asimilate acestora, precum i amenzile ápjicabile incepând cu anul fiscal 2013; 
-prevederile art. 20 din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare 
-prevederile OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, ale Hotararii Guvernului nr. 1050/2004 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a OG 92/2003 privind Codul de procedura fiscaja; 
-prevederile Legii 117/1999 privind taxele extrajudiciare de timbru; 
- prevederile OG 2/2001 privind regimul juridical contraventiilor, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

In temeiul prevederilor art.27, art.36, al!n.(2) l!t.b) , aIm (4) Iit.c) i al 
prevederilor art.45 alin.2 Iit.c) din Legea nr.215/2001 a administratiei publice 
locale, republicatA, cu modificArile fl completArile ulterioare, adopta urmatoarea 

Art.1. Consiliul Local al oraului Comàneti, stabiJete impozitele i taxele 
locale pentru anul 2014 In oraul Comäneti, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantA din prezenta hotàrare. 



Art.2. Se aproba taxele locale speciale pentru anul 2014, In conformitate 
cu Anexele nr.2, 2A, 2B, care fac parte integrantà din prezenta hotarâre. 

Art.3. Pentru plata cu anticipa;ie a impozitului pe cladiri, terenuri §i a 
impozitului pe mijloacele de transport, datorate pe Intregul an de càtre contribuabili 
pânã la data de 31 martie a anului respectiv, bonificaa stabilitä este 

a) in cazul impozitului pe cladiri 	 - 10% 
b) In cazul impozitului pe teren 	 - 10% 
c) in cazul impozitului pe mij loacele de transport - 10% 

Art.4. Procedura de acordare a facilità;ilor fiscale la categoria de 
persoane prevãzutà la art.286, alin.3), este prevazutä in Anexa nr.3, care face parte 
integrantã din prezenta hotarâre. 

Art.5. Se aproba taxele pentru folosirea unor terenuri in scop agricol §i 
neagricol, in baza unor contracte de inchiriere sau concesiune, in conformitate cu 
Anexa nr.4, care face parte integrantá din prezenta hotarâre. 

Art.6. Se aproba tarifele de baza lunate pentru spatii cu altá destina;ie 
decât locuin;e, in conformitate cu Anexa nr.5, care face parte integrantà din prezenta 
hotárâre. 

Art.7. Pentru determinarea impozitului pe cladiri §i a taxei pentru 
eliberarea autoriza;iei de construire In cazul persoanelor fizice, precum §i a impozitului 
pe teren pentru anul 2014 delimitarea zonelor In intravilanul localita;ii se face conform 
Anexa nr.6 care face parte integrantà din prezenta hotàrare. 

Art.10. Pentru determinarea impozitului pe terenurile situate in 
extravilanul localitã4ii, delimitarea zonelor in extravilanul localita;ii se face conform 
Anexei nr.6A care face parte integrantä din prezenta hotarâre. 

Art.11. Creantele fiscale restante aflate in sold la data de 31 decembrie 
2013, mai mici de 10 lei se anuleaza, conform prevederilor art.178, alin.(2) si (3) din 
O.G. 92/2003 cu modificàrile §i completarile ulterioare privind Codul de Procedura 
Fiscalá. 

Art.12. Prezenta hotarare se comunicá Prefectului judeului Bacäu, 
Primarului orasului Comanesti, directiilor si serviciilor interesate din cadrul UAT-
Orasul Comanesti, pentru ducere la indeplinire. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilà 

"~ t 

Nr. 171 
Din 17.12.2013 
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F 	 TABLOUL 
CUPRINZAND VALORILE, IMPOZITELE $I TAXELE LOCALE, ALTE TAXE 

ASIMILATE ACESTORA, PRECUM $1 AMENZILE APLICABILE INCEPAND CU ANUL 
FISCAL 2014 

I. CODUL FISCAL - TITLUL IX- IMPOZITE $I TAXE LOCALE 
Valorile impozabile prevãzute la art 251 alit,. (3), itnpozitele ci taxele locale care cons/au Intr-o 
anumitá sumá In lei yi care se indexeazà/ajusteaza anual, In condUiile art 292 yl  respectiv art 295 
alit,. (12), precum yl amenzile care Se actualizeazà potrivit art.297 aIm. (7). 

CAPITOLUL II IMPOZITUL SI TALk PE CLADIR! 
VALORILE IMPOZABILE 

Pc metru pàtrat de suprafaa construità desfäuratA la clAdiri, in cazul persoanelor fizice 
aplicabile inccpánd cu data de 01.01.2014 

Art. 51 alin.(3) 

Valoarea impozabilä 
lei I mp 

Nr. Felul clàdirilor 	i al altor construc;ii Cu instalatii de apä, 
Fàra instalatii de cii. impozabile canalizare, 
apa, canalizare, electrice, incälzire 
electricitate sau (conditil 

cumulative) incãlzire 

A C!âdiri Cu perei sau cadre din beton armat 
sau cu pereti exterori din Cârâmidá arsá sau 

935 555 din once alte mateniale rezultate In unma unui 
tratament tenmic 	i/sau chimic 

B Clâdini Cu pereii exterioni din !emn, din piatrã 
naturala, din Cânãmidâ nearsã, din valãtuci, 
sau din once alte mateniale nesupuse unul 254 159 

tratament§i/sau chimic 
C Cladine-anexâ Cli Cadre din beton anmat sau 

CU peneti exterjonj din Cârãmjdá arsa sau din 
159 143 onCe alte mateniale nezultate In unma unui 

tratament terrnic 	i/sau chimic  
D C!âdine-anexa cu pene;ii extenioni din !emn, din 

piatnâ natunalâ, din Cánâmidâ neansà, din 
và!ãtuCi, sau din once alte materiale 95 63  
nesUpUse Unui tratament 	i/sau chimic 

E In cazul ContrEbuabilulul care detine  la 
aceeai adnesâ iflCâpeni amplasate la subsol, 

75% din suma care 75% din suma 
a demisol 	iIsau mansanda, utilizate ca 

s-ar aplica cladirii care s-ar aplica 
OcUinta, In oricane dintne tipunile de c!âdini cIádirii 
pnevazute la Iit.A-D 

F. In cazul Contnibuabilulul care detine  la 
aceeai adnesa inCàpeni amplasate la subso!, 

50% din suma care 50% din suma 
a demisol 	iIsau mansanda, utilizate in alte 

s•ar aplica cládirii care s-ar aplica 
scopuni decat Cel de locuinta, in onicane dintre  ciàdiril 
tipunile de CIàdiri pnevàzute la Iit.A-D  

Valoarea impozabila a cladirii se ajusteaza In funcçie de rangul localitaçii i zona in care este amplasata 
aCeastã ClAdire, prin Inmulçirea valorii determinate conform rationamentului  de mai sus cu coeficientul 
de corecie CorespunzAtor prevãzut in tabelul similar: 



Zona In cadnil Iocalitãtii 
A 
En 

I 

Coeficient tie corectie pozitivã 
2,30 
2,20 
2,10 
2,00 

Zonele A, B, C, i D corespund incadrarii in zone a terenurilor. 
In canl clAdirii utilizate ca locuin;a, a cãrei suprafa;ä construita depãefle 150 m2, valoarea 

impozabilä a acesteia se majoreazA cu câte 5% pentru fiecare 50 m2  sau fractiune  din acetia. 

In cazul pel-soanelor juridice (Art.253) 

Impozitul pe cladirile situate pe raza orau1ui Comäneti apartinând contribuabililor persoane 
juridice, se calculeaza prin aplicarea cotei de 1,5% majorat cu 20% asupra valorli de inventar a 
cladirii, Inregistratä in contabilitatea acestora, conform prevederilor legate In vigoare. 	- 

In cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata In ultimli 3 ani anteriori anului fiscal de referin;a, 
cota impozitului pe cladiri este de 10% i se aplica la valoarea de inventar a clädirii, inregistratA in 
contabilitatea persoanei juridice. 

In cazul unei clädiri care nu a fost reevaluata In ultimii S ani anteriori anului fiscal de referinta, 
cota impozitului pe clAdiri este de 30% i se aplica La valoarea de inventar a cladirii, inregistratä in 
contabilitatea persoanei juridice. 

In canil unei c!ädiri aflate in patrimonlu! persoane!or juridice, a cArei va!oare a fost recuperatA 
integral pe calea amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu 15%. 

Pentru anul 2014 se stabi!este cota impozitului pe cladiri de 5% din valoarea de inventar a 
cladirii apaijinmnd persoane!or juridice pentru clãdiri!e cu destinatie turisticä care on functioneaza  in 
cursul unuj an calendaristic. 

Pentru c!Adirile proprietate publica sau privatA a orau!ui Cománefli, concesionate, inchiriate, 
date In administrare on in folosinçA, dupa caz, persoanelor juridice, acestea datoreazà taxã PC cladiri, 
in conditli simi!are impozitului pe c!Adiri. 

CAPITOLUL Ill - IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN 

Impozitul / taxa pe terenurile amplasate In intravilan - terenuri Cu constructii - 
Art.258. aIin.(2) 

Zona In cadrul localitatli Nivelul impozitului - lei/ha 
A 6545 
B 4447 
C 2113 
D 1230 
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Impozitull tan PC terenurile amplasate in intravilan - once alta categoric de folosintã 
decit cea de terenuri cu constructii 

Art.258, alin.(4) 
Id/ha 

Nt. Categoria dc folosi$a 
crt.  

Zona A Zona B Zona C Zona D 

1 Arabil 28 21 19 15 
2 Paune 21 19 15 13 

3 FaneaA 21 19 15 13 
4 Vie 46 35 28 19 
5 LivadA 53 46 35 28 

6 PAdure sau 	alt terenuri cu 
vegetaie forestiera  

28 21 19 15 

7 Teren cuape 15 13 8 X 
8 Drumuriicäiferate x It X X 
9 Neproductiv x x X X 

) Incepând cu data de I lanuarie 2007, pentru terenurile proprietate publica sau privatã a statului ori a unitatilor 
administrativ-teritoriale, concesionate, Inchinate, date in administrare ori In fo1osin, se stabilefle taxa pe teren, care 
reprezintä sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptulul de administrare sau folosinça, dupä caz, In 
conditli similare impozitulul pe teren. 

Impozitulltaxa pe terenurile amplasate In extravilan 

Art.258, alin.(6) 

Categoria de folosinta Zona (lei RON I ha) 

0 1 A B C D 
1 Teren CU COnstruCii 31 28 26 22 
2 Arabil 50 48 45 42 
3 Pãune 28 26 22 20 
4 Faneatã 28 26 22 20 
5 Vie pe rod, alta decat cea prevãzutä I@ nr. crt. 5.1 55 53 50 48 
5.1 Vie pânã la intrarea pe rod x X x X 
6 Livadä pe rod, alta decat cea prevãzutã la nr.Crt.6.1 56 53 50 48 
6.1 Livada panã Ia intrarea pe rod X X x X 

7 
PãdUre sau alt teren CU vegetatie forestiera, Cu 

exCepia celUl preväzut la nr.Crt.7.1 16 14 12 8 

7.1 
PãdUre In varstà de panä la 20 ani 	i pàdUre CU rol 
deproteie x x x x 

8 
Teren CU apã altUl deCât cel CU amenajari 
pisCicole, altUl deCat cel CU amenajari piscicole 6 5 2 1 

8.1 Teren CU amenajari pisCiCole 34 31 28 26 
9 DrUmUri$iCãiferate x X x X 
10 Teren neproductiv 	- x X x X 
) Incepând cu data de I lanuarie 2007, pent-u terenurile proprietate publica sau privatä a statului on a unitatilor 

administrativ-tenitoniale, concesjonate, Inchiriate, date in administrare oil in folosinçA, Se stabilefle taxa pe teren, care 
neprezinta sarcina fiscalä a concesionarilor, locatarilon, titularilon dreptului de administrare sau folosinA, dupa caz, in 
condqhi similane impozitului pe teren. 



CAPITOLUL IV - IMPOZITUL Pit MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Art.263 alin.(2) 

Mijloace de transport cu tractiune mecanica Valoarea impozitulni 
lei/an/200 cm3  sau 

fractiune_  din _aceasta 
I 	Vehicule ininatriculate  

Motorete, 	scutere, 	motociclete 	§i 	autoturisme cu 8 
capacitatea cihndrlCã de pânA la 1600 cm  

Autoturisme cu capacitatea CilindrlCä Intre 1601 Cm3  i 18 
2000 cm3  inclusiv  
Autoturisme Cu capacitatea CilindnCä Intre 2001 C 3  §i 72 
2600 cm3  inclusiv 
Autoturisme cu capacitatea cilindrica mntre 2601 cm3  i 144 
3000 cm3  inclusiv  
Autoturisme Cu capacitatea Cilindricä de peste 3000 cm3  290 
Autobuze, autoCare, microbuze 24 
Alte autovehicule CU masa totalä maxima antorizatä de 30 
pâna la 12 tone inclusiv  
Tractoare Inmatriculate 18 

II Vehicule inregistrate Valoarea impozitulul 
lei/an/200 cm3  sau 

fractiune din aceasta 
1 .VehiCule cu capacitate Cilindrica Valoarea impozitulul 

lei/an/200 cm3  sau 
fractinne din aceasta 

1.1. Vehicule inreg. cu  capacitate cinlindriCA <4800 cm3  3 
1.2. Vehicule inreg. cu  Capacitate CinIindnCA> 4800 cm' 5 
2. Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 Id/an 
*) Pentru atae taxa anuala se stabilqte Ia nivelul a 50% din taxa datoratA pentru motocicletele, motoretele i scuterele 
respective. 

Art.263 alin.(4) §i art 292 alin.(3) Autovehicule de transport marfa Cu masa totalã 
autorizatä de peste 12 tone (stabilite prin H.G. or. 1347/2010) 

- 	Autovehicule de transport maria cu masa tot&à autozatà egalä sau mai mare de 12 lone 

mpozitul, in lei, pentru Impozitul, in lei, pentru 
vehiCulee arigajate vehiculele angajate in 

exclusiv in operaunhle de operatiunile de transport 
transport intern intern si international 

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata Vehicule Cu Vehicule cu 
sistem de 

Vehicule cu 
sistem de 

Vehicule Cu 
suspensie 

alte sisteme 
suspensie 

alte sisteme 
pneumaftca 

de 
pneumaca 

de 
sauun 

echivalent 
suspensie  

sauun 
echivalent  

suspensie 

recunoscut recunoscut 

1. Vehicule Cu doua axe  -  1. Masa de cel pun de 12 tone, mat mica de 13 tone 0 133 0 133 

1- 2. Masa de cel putin de 13 tone, dar mai mica de 14 tone 1 	133 1 	367 133 367 



L
3. Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica de 15 tone 367 517 367 517 I 4.M9sadeceIputjndej5ton 	mai 	de 18 tone 517 1169 

I 
5. Masa de eel putinlstone 517 1169 

517 
517 

1169 
1169 II. Vehicule cu trel axe 

1. Masa de cel pudn de 15 tone, dar mai mica de 17 tone 133 231 133 231 - 2. Masa de cel puUn de 17 tone, dar mai mica de 19 tone 231 474 231 474 - 3. Masa de cel putin dé 19 tone, dermal mica de 21 tone 474 615 474 615 - 4. Masa de cel pufin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 615 947 615 947 - 5. Masa de cel putin de 23 tone, dar mal mica de 25 tone 947 1472 947 1472 
6. Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone  947 1472 947 1472 - 7. Masa de cel putin 26 tone 

0.  947 1472 947 1472 
Vehicule cu patru axe - 1. Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 615 623 615 623 
2. Masa de c& putin de 25 tone, dar mai mica de 27 tone 623 973 623 973 - 3. Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 973 1545 973 -1545 - 4. Masa de cel pulin de 29 tone, dar mal mica de 31 tone 1545 2291 1545 2291 
5. Masa de cel putin de 31 tone, dar mal mica de 32 tone 1545 2291 1545 2291 
6. Masa de cel putin 32 tone 1545 	1  2291 1545 2291 

in vederea stabilirii impozitului datorat, pentru fiecare mijloc de transport preväzut mai sus, 
Intreprinderile i operatorii de transport ruder, aa cum sum sunt definiti de O.U.G. nr, 109/2005 
privind transporturile rutiere, aprobatä cu modificari i completari ulterioare prin Legea nr. 102/2006, 
cu modificarile i completarile ulterioare, au obligajia sA depunA o declaraçie la compartimentul de 
specialitate al autoritAjii administrajjej publice locale, In termen de 30 de zile de Ia efectuarea primei 
opera jiuni de transport internajional. 

Art.263 alin.(5) i art.292 alin.(3) Combinatli de autovehicule (autovehicule articulate sau 
trenuri rutiere) de transport maria cu masa totalà maximi autorizata de peste 12 tone (stabilite 
prin H.G 1347/2010): 

Combinatfi de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marfã Cu masa totaã autorizatã egalã sau 
mai mare de 12 tone tone 

Impozitul
'

in lei, pentru I 	Impozitul, in lei, pentru 
vehiculde angajate vehiculele angajate in 

exdusiv in operatiunile de operatiunile de transport 
transport intern intern si international 

Vehicule cu 
sistem de 

Vehicule Cu 
Numarul ax&or si masa totala maxima autorizata . 

Vehicule cu 
sistern de 

Vehicule cu suspensie 
pneumatfca a e sistem suspensie 

pneumatica 
ate sistern 

sauun e 
sauun e 

echivalent suspensie 
ethivalent suspensie 

recunoscut recunoscut 
L Vehicule cu2+ I axe 

1. Masa de cel putin de 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 - 2. Masa de cel putin de 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 
3. Masa de cel putin de 16 tone, dar thai mica de 18 tone 0 60 0 60 - 4. Masa de cel pulin de 18 tone, dar mai mica de 20 tone 60 137 60 137 
5. Masa de cel putin de 20 tone, dar mai mica de 22 tone 137 320 137 320 - 6. Masa de cel putin de 22 tone, dar mai mica de 23 tone 320 414 320 414 - 7. Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 414 747 414 747 
B. Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 28 tone 747 1310 747 1310 - 9. Masa de eel putin 28detone 

II. 
 747 1310 747 1310 

Vehicule cu2+2axe 

1. Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 128 299 128 299 - 2. Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 26 tone 299 491 299 491 
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Masa deptin de 26 tone dar mal mica de 28 tone 491 721 491 721 
Masa de cel pun de 28 tone, dar mai mica de 29 tone 721 871 721 
Mass de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 31 tone 871 1429 871 1429 
Masa de cel putin de 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1429 1984 1429 1984 
Masa de cel putin de 33 tone dar mal mica de 36 tone 1984 3012 1984 3012 Masa de cel putin de 36 tone1  dar mal mica de 38 tone 1984 3012 

de cel putin 38 tone 3012Masa P 1984 3012 
1984 

hicuIectj2+3 axe 

Masa de cel put 38 tone 1579 2197 
Masa de cel putin de 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2

asa de cel putin 40 tone 
hicule cu 3 + 2 axe 

asa de cel putn 

asa de cel putin de 38 tone, dar mal mica de 40 tone 1937 2679 1937 2679 
asa de cel putin de 40 tone, dar mat mica de 44 tone 2679 3963 2679 - 4. Masa de cel putin 44 tone 2679 3963 2679 

3963 
3963 V. Vehiculecu 3+3axe - 1. Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 794 960 794 960 - 2. Masa de cel putin de 38 tone, dar mal mica de 40 tone 960 1434 960 1434 3. Masa nu mal putin de 40 tone1  dar flu mai mult de 44 tone 1434 2283 1434 4. Masa de cel putin 44 tone 1434 2283 1434 
2283 
2283 

In vederea stabilirii impozitului datorat, penn fecare mijioc de transport preväzut mai sus, 
Intreprinderile i operatorij de transport rutier, aa cum sum sunt definiji de O.U.G. nr,109/2005 
privind transporturile rutiere, aprobatA cu modificari i complethrj ulterioare prin Legea nr. 102/2006, 

cu modificarile i completarile ulterioare, au obligatia sã depuna a declaratie la compartimentul de 
specialitate al autoritàtii administratjej publice locale, in termen de 30 de zile de la.efectuarea primei 
operatiuni de transport international. 

Art.263 aIin.(6) Remorci, semiremorci i rulote 

Masa totalA maxima autorizati Lei Ian 
La) Pánã la 1 tonã inclusjv 

9 
Lb) Peste 1 tonA, dar nu mai mult de 3 tone 34 
c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 

[4 Peste S tone 
64 



CAPITOLUL V TAXE PENTRU ELI13E1t4REA CERTIFICATELOR, 
AVIZELOR $I AUTORIZATHLOR 

- Art.267 	alin.ffl 	Taxa 	pentru 	eliberarea Taxi 
certificatului de urbanism, In functie de suprafata Lei - pentru care se solicita (in mediul urban) _________________________ 

!L Pána la 150 mp inclusiv 6 
Intre 151 mp §i 250 mp inclusiv 7 

sY Intre 251 mp §i 500 mp inclusiv 9 
.sQ. Intre 501 mp i 750 mp inclusiv 12 
.!L I Intre 751 mp 	i 1.000 mp inclusiv 14 
I) Peste 1.000 mp 14 + 0,01 lei/mp pentru 

fiecare mp care depäefle 
1000 mp 

Art.267 aIin.(4) Taxa pentru eliberarea autorizaei .8 lei pentru fiecare mp - de foraje §i excaväri afectat 
Art.267 alin.(7) Taxa pentru eliberarea autorizatiei 8 lei pentru fiecare mp de 
de construire pentru chiocuri, tonete, cabine, spatii suprafata ocupata de 
de expunere situate pe cAile ti In spatiile publice, constructie 
precum 	§i 	pentru 	amplasarea 	coi-purilor 	§i - panourilor de afiaj, a firmelor §i reclamelor 
Art.267 	alin.(11) 	Taxa 	pentru 	eliberarea 	unei 13 lei pentru fiecare 
autorizatii 	privind 	Iucrärile 	de 	racorduri 	i racord 
branamente la retelele pubilce de apA, canalizare, 
gaze, 	terinice, 	energie 	electrica, 	telefonie 	§i - televiziune prin cablu 
Art.267 	alin.(12) 	Taxa 	pentru 	avizarea 15 lei 
certificatuluj 	de urbanism 	de càtre comisia de 
urbanism 	i amenajare teritoriu, de cãtre primari 
sau 	de 	structurile 	de 	specialitate 	din 	cadrul - ConsiIiuIui Judetean 
Art.267 	alin.(13) 	Taxa 	pentru 	eliberarea 9 lei - certificatulul de nomenclatura stradala §i adresà 
Art.268 	alin.(1) 	Taxa 	pentru 	eliberarea 	unei Taxà 
autorizatii 	pentru 	desfàurarea 	unei 	activitati Lei 
economice (Pct 148 din Normele metodologice de 
aplicare a Codului Fiscal 	,, AutarizatUle prevâzute la art. 
268 aIm. (1) din Codul fiscal corespund autorizàrii pentru 
desfaurarea de cátre persoanele uizice a unor activitati 
economice in mod independent, precum §i celor pentru 

- infijntarea 	i functionarea asociatlilor familiale): ___________________________ 
- 1. in mediul rural 15 lei - 2. In mediul urban 80 lei 

Art.268 alin.(2) Taxa pentru eliberarea autorizatfilor de 
functionare (Pct. 155 din Normele inetodologice de aplicare 
a Codulul fiscal : ,,(1) Taxele prevàzute la art. 268 aIm. (2) 20 lei din Codul fiscal: 

a) se referä Ia autorizatijle sanitare de func;ionare 
eliberate de directiUc de sànàtate publicâ teritoriale in 
temelul Legil nr. 100/1998 privind asisten;a de sánàtate 
publicâ, publicata in Monitorul Ouicial al Rornaniei, Partea I, 
nr. 204 din 1 iunie 1998, cu modificarile 	i completârile 
ulterloare;)  

Art.268 aIinJ3) Taxa pentru eliberarea de copii 32 lei/mp sau fractiune  de 
heliografice pe planuri cadastrale sau de pe alte mp - asemenea planuri, detinute de Consilille Locale 



- - Art.268 	alin.(4) 	Tan 	pentru 	eliberarea 
certificatulul de producator  

80 lei 

Art.268 alin .(5) Taxä pentru eliberarea/vizarea 
anuala 	a 	autorizatiel 	privind 	desfäurarea 
activitatii de alimentatie publica: - 	Restaurante, restaurante cu autoservire - 	700 lei - 	Cofetarii/patiserii, fast-food, rulote - 	350 lei - - 	Baruri, berärii - 	350 lei 

- Art.271 alin.(2) Taxa pentru 	afiaj in seop de Leilmp sau fractiune de 
reelama 	i publicitate mp 

a)  In cazul unui afiaj situat in locul in care persoana 32 - deruleazA o actjvjtate economicA 
b)  In canl oricArui alt panou, afiaj sau structurä de afiaj. 23 - pentru reclamã si publicitate  

Taxa pentru servicli de reclama i publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei de 3% la 
valoarea serviciilor de reclama §i publicitate. 

CAPITOLUL VII— IMPOZITUL PE SPECTACOL 

Art.275 alin.(2) Manifestare nrtigticii Sf111 2tt1v1t2te tIictrnrtivI 
a) I In cazul videotecilor 2 Iei/mp/zi 
b) I In cazul discotecilor 3 Ici/mp/zi 

Impozitul pe spectacole se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% la suma incasata din vânzarea 
biletelor In cazul unui spectacol de teatru, film cinematografic, spectacol de circ sau once competiçie 
sportiva intemA sau internationala. In cazul oricarei alte manifestari artistice i/sau distractive, allele 
decat cele enumerate anterior, cota de impozit este egalä cu 5%. 

CAPITOLUL VIII— TAXA HOTELIERA 

Art.278 alin.(2) 	Taxa hoteliera se calculeazä prin aplicarea cotei de 1% aplicata la valoarea 
totala a cazrii/ tarifiilui de cazare 	pentru fiecare zi de sejur a turistu!ui, care se va Incasa de 
persoanele juridice prin intermediul carora se realizeaza cazarea, odata cu luarea in evidença a 
persoanelor cazate. 
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CAPITOLUL X - ALTE TAXE LOCALE 

Art.283 alin.(1) Tan zilnicA pentru utilizarea temporarA a Taxi 
Jocurilor 	puMice 	i 	pentru 	vizitarea 	muzeelor, 	caselor lei 
memoriale sau a monumentelor istorice, de arhitecturä 	i 
arheologice  

iL Taxi comert stradal 17 leilzi 
b) Taxi pentru 	parcarea ocazionalã a autovehiculelor, altele 
- decât cele Inscrise in evidentele  Scrviciului Impozite gi taxe 

- - autoturisme Cu capacitatea cilindricä mai mid de 2000 cmc 2 hi! oth 
- - autoturisme Cu capacitatea cilindrica de peste 2000 cmc 2 Jcil orà 

- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindriCà mai 6 lei/ orà 
- mica de 3000 cmc  

- autobuze, autocare, microbuze cu capacitatea cilindrica de 17 Jell orA 
peste 3000 cmc 
- alte vehicule cu tractiune  mecanicä cu masa maxima autorizatà 12 Ici/ orä 
mai mica de 5 tone  
- alte vehicule cu tractiune  mecanica cu masa maxima autorizatA 23 Id / orã 
Cuprinsã intre 5 - 12 tone 
- tractoare inmatriculate 6 Jei/orA 

d)  Taxi pentru utilizarea temporará a Jocurilor puMice pentru 
parcarea, 	oprirea 	i stationarea 	autovehiculelor (pentru 
autovehicolele inscrise in evidenta Serviciului Impozite si 
taxc: 
- In parcàri neamenqjate pe domeniul public a! orayului  
- autoturisme 23 Iei/vehicullan 
- autobuze, autocare, microbuze 116 leilvehicullan 
- alte vehicule cu tractiune mecanjcä cu masa maxima autorizata 58 Ieilvchicul/an 
mai mica de 5 tone 
- alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata 116 lcilvehicullan 
cuprinsã Intre 5 - 12 tone  
- alte vehicule cu tractiune mecanjcä cu masa maxima autorizata 232 Jeilvchicullan 
de peste 12 tone 
- tractoare Inmatriculate 116 Jel/vehicul/an 
- pentru parcarea autoturismelor In parcàriie amenajate, ye bath tie 
rezervare; 174/Ici/vehicul/an - aceste taxe se plàtesc pânA ccl tArziu la data de 31.03.2014, In caz (pentru primele 2 
contrár se vor percepe dobânzi §i penalitati de Intârziere stabilite autoturisme) 
conform legilor in vigoare; 

348/Icllvehicul/an Persoanele fizice prevAzute la art.284, aIm. 1 	2 	3 	4 din Legea 
(delaaltreiiea nr.571/2003 privind Codul Fiscal, vor fi scutite la plata taxei de 

parcare datorata pentru un singur autovehicul pentru care legea II autoturism) 

scutete §i de plata IMT. 
Contribuabilii care fac dovada cã flu utilizeaza vehicolele pe ram 
arauIui 	Camanetj 	flU 	datareaza 	aceastã 	taxã. 	In 	acest 	sens 
contribuabilii vor depune cerere, Insotità de urmatoarele documente - 
capli acte de identitate cu reedinWviza de flotant pe raza altel 
lacalitati pentru persoanele fizice ; - documente care atestA cà au punct 
de hicni sau desfàoarA activitati economice pe raza altar localitati 
pentru persoanele juridice.Sunt exceptate de la plata acestel taxe 
vehiculele apicole, a carer proprietari fac dovada Ca dein teren unde 
pot parca aceste vehicule. 

e)  Taxi pentru depozitarea materialelor de construcii pe domeniul 2 Icihnp/zi 
public sau privat at Consiliului Local  
Art.283 alin.(2).Taxi zilnici pentru deçinerea sau utilizarea 16 Ici/zi 

I echipamentelor destinate in scopul obtinerli de venituri care 
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flfolosesc infrastructura publica locala 
Art283 alin.(2) Tan anuaMpentru vehicule lente 	 x 
Tan anuald pentru rernorcile apicole 	 8 lei/vehicul/an 

In cetegoria vehiculelor lente sunt inc/use urmétoarele: 
I. 

2. autoexca vator (excavator pe autoçasiv); 
3. avtogreder; 
4. autoscre per; 
5. autostivu/tor; 
6. bu/dozerpe pneur 
7. combina agricO/ä pentru reco/tat corea/e sau furaje; 
& compactor autopropu/sat; 
9. electrocar cu echipamente .sudurO, grup electrogen, pompé, etc. 

10. excavator cu rac/e(! pentru .sãpat anturi, excavator cu rotor pentru sãpat çan(uri sau excavator pe pneur,ç 
11. freza autopropu/sata pentru canale sau pentru pämant stabiizat; 
12, freza rut/era; 
13. Incärcätorcu a cupa pe pneu4 
14, instala tie autopropu/sata de sortare-concasare 
15. macam cu greifeç 
16. macara mobi/ä pe pneunç 
17. macam turn autopropv/satä; 
18, ma.inä autopropu/sata pentru or/care din urmãtoare/e: 

a) lucrari de terasamente; 
b) constrvcfla i intretinerea drumuri/oç 
c) decopertarea imbräcäminii asfa ft/ce Ia drumurj; 
d) finisarea drumuri/or; 
e) forat; 
f) turnarea asfaltuluj; 

19. plug autopropulsat pentru inlãturarea zäpezii; 
20. .asiu aqtopropulsat Cu ferastrau pentru täiat lemne; 
21. tractor pe pneur,ç 
22. troliv autopropulsat 
23. utilaj multifunotional pentru Tntretinerea drumuriloç 
24. vehicul pentru pompieri pentru dew/area furtunurilor de apO; 
25, vehicul pentru mécinat ci compactat de.euri; 
26. vehicul pentru marcarea drumuri/or; 
27. vehicul pentru Mat .i compactat de,euri. 
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CAPITOLUL XIII SANCTIUNI 

LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR MICE 
Art. 294 	aIinJ3) 	Contraventia prevàzuta la alin.(2) lita) 	se 
sanctioneazà cu amenda de la  

70 lei - 279 lei 

Contraventia prevãzuta la alin.(2) Iit.b)-d) se sancioneazã cu 279 tel - 696 lei 
amenda de la  
Art. 294 alin.(4) IncAlCarea normelor tehnice privind tipArirea, 325 lei - 1578 Id 
Inregistrarea, 	vãnzarea, 	eviden;a 	§i 	gestionarea 	dupà 	caz 	a 
abonamentelor 	i a biletelor de intrare la speCtacole constitwe 
Contravenhie §i se sancçioneazA cu amenda de la  

LIMITELE MINIME SI MAXIME ALE AMENZILOR IN CAZUL PERSOANELOR 
JURIDICE 

Art. 	294 	aIin.(6) 	Contraventia prevAzutA la alin.(2) 	lit.a) 	se 
sanCtioneazA_cu_amenda_de_la  

280 Iei —1116 lel 

Contraventia prevAzuta la alin.(2) lit.b)-d) se 	sanCtioneaza  cu 1116 lei —2748 lei 
amenda de la  
Art. 294 aIin.(6) Incalcarea normelor tehnice privind tipArirea, 1300 lei —6312 lei 
Inregistrarea, 	vánzarea, 	evidenta 	§i 	gestionarea 	dupa 	caz 	a 
abonamentelor §i a biletelor de intrare la speCtaCole constituie 
contraven$ie §i se sanctioneaza  cu amendä de la 
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EXTRAS DIN NORMA JURIDICA 

Art.2 (1) Actiunile  §j cererile evaluabile hi bani, introduse 	LEI 
la instantele judecàtorpgtj gp tvao 
a) pánA la valoarea de 39,00 lei, inclusiv 2 

I b) intre 39,01 lei 	i 388,00 lei 2 lei + l0%pentru ce 
I 

c) intre 388,01 lei 	i 3.879,00 lei 
depAete 39 lei 

37 lei + 8% pentru ce 

d) intre 3879,01 lei 	i 19.395,00 lei 
depãete 388 lei 	- 

316 lei + 6% pentru ce 

e) intre 19.395,01 lei 	i 3 8.790,00 lei 
depaete 3,879 lei 

1247 lei + 4% pentru ce 

0 intre 38.790,0 1 lei 	i 193.948,00 lei 
depaete 19,395 lei 

2023 lei + 2% pentru ce 

g) peste 193.948,00 lei 
depAete 38,790 Iei 

5126 lei + 1% pentru ce 

(2) .... Taxa aferenta accstci contestaffi flu poate dcpai 
depaefle 193,948 Id 

194 
suma de 	Id, indiferent de valoarca contestata 
Art.3 Actiunjie 	i cererjle neevaluabjie In bani se taxeazä 
astfcl 
a) cereri pentru constatarea existen;ei sau neexistentei unui 19 
drept, ftute in cadrul art. 111 din Codul de procedura civila 

12 
b) cereri care privesc dreptul de folosinta a locuinçelo 10 
unor IncAperi, nelegate de plata unor sume de bani, 

a1) cererj In aitularea sau declararea nulitatil unui act juq

saa 
 

pr 
cereri de ordonança preedinçiala al caror object 
evaluabjiinbath 
c) cereri pentru stabiljrea calitatij de motenitor, a 19 
succesorale, 	cereri 	de 	raport, 	cereri 	de 	reducijune 	a 
liberalitajilor 	i cereri de partaj 
d) cereri de recuzare in materje civila 4 
e) cereri 	de 	suspendare 	a 	executärii 	suite, 	inclusiv 	a 10 
executarii 	vremelnice, 	precurn 	i 	cereri 	in 	legatura 	cu 
màsurile asiguratorji 
0 cereri de perimare 	i cereri pentru eliberarea 	de ordonantel 
adjudecare 10 

S) contestatii in anulare 10 
h) cereri de revjzujre 

10 
1) actiuni de gränijuire, In cazul In care nu cuprind §i 19 
revendjcarea unej poruni de teren 
J) actiuni posesorli 	i cereri careau ca object servituti 19 
k) cereri de strämutare In materje civila 4 
1) cereri pentru investjrea cu formula executorje a hotarárilor 4 
judecAtoreti pronunjate in lard sau in alte tan 	i a oricanor 
alte hotanâni sau inscrisurj preflzute de lege, care nu sunt 
executorii potrivit legii 
m) cereri introduse de cei vätarnaçi in drepturile br printr-un X 
act admjnjstratjv sau prin reffizul nejustificat al unei autoritati 
administrative de a le rezolva cererea referitoare la un drept  
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recunoscut de lege 
- cererea pentru anularea actului sau dupa caz recunoaterea 4 
dreptului pretins, precum 	i pentru eliberarea unui certificat, 
unei adeverinte sau oricArui alt Inscris 
- cererea cu caracter patrimonial, prin care se solicita 	i 39 
repararea pagubelor Isuferite - 10% din valoarea pretinsa dar 
nu mai mult de 
n) cereri 	pentru 	refacerea 	Inscrisurilor 	§i 	a 	hotãrárilor 4 
dispàrute, precum i cererli de repunere In termen 
o) cereri pentru Incuviintarea executArii suite 10 
oi) cereri pentru emiterea soznatiei de plata 388 
p) Cereri privind instituirea de masuri asiguratorii asupra 388 
navelor §i aeronavelor 
r) cereri 	de 	asistença judiciara, 	formulate de autoritaçile X 
strAine, daca prin conventii internaçionale sau pe baza de 
reciprocitate 	nu 	s-a 	stabilit 	cä 	asistença 	judiciara 
internationala se efectueaza gratuit:  
- Inmânarea de acte judiciare sau extrajudiciare 39 
- efectuarea de coznisii rogatorii 78 
s) cereri de Inflintare a popririi 10 
t) cereri pentru eliberarea de cätre instanele judecãtore$i de 2 
copli de pe hotararile judecatoreti, cu zneniunea ca stint 
definitive sau irevocabile 

0 cereri pentru legalizarea de copii de pe Inscrisurile aflate la I leulpagina 
dosar, pentru fiecare exemplar de copie in pane  
ta) cereri pentru eliberarea oricäror alte certificate prin care se 1 
atestA fapte sau situaçii rezultate din evidençele instançelor de 
judecata sau cu privire la dosarele aflate in arhiva acestora  
u) notificãrile 	i 	somaiile 	comunicate 	prin 	executori 4 
judecAtore$i, de fiecare comunicare 
v) cereri 	adresate 	Ministerului 	Justitiei 	pentru 
supralegalizarea Inscrisurilor sau copiilor de pe inscrisuri, 
destinate a fi utiljzate in strAinatate 
x) cereri adresate Ministerului justiiei. pentru autorizarea 19 
traducatorilor i interpreilor  
Art.4 Cereri pentru acordarea personalitAtil juridice, X 
pentru autorizarea functionarli:  
a) cereri pentru Inregistrarea partidelor politice 39 
b) cereri pentru acordarea personalitaçii juridice asociaçiilor 39 
thra scop lucrativ, fundatiilor, uniunilor §i federaçiilor de 
persoane juridice 	thra 	scop 	lucrativ, 	precum 	§i 	pentru 
inodificarea actelor constitutive ale acestora 
• ArtS Cereri formulate in domeniul drepturilor de autor X 

i de inventator se taxeazä dupA turn urmeazA: 
a) cereri pentru recunoaterea dreptulul de autor i a celor conexe, 39 
pentru constatarea incalcaril acestora 	i repararea prejudiciilor, 
inclusiv plata drepturilor de autor 	i a sumelor cuvenite pentru 
opere de artA, precum §i pentru luarea de màsuri in scopul 
preveniril producerii unor pagube iminente sau pentru asigurarea 
repararii acestora 
b) cereri pentru recunoaterea calita;ii de inventator, de titular 39 
de brevet, a drepturilor nãscute din brevetul de invenie, din 
contractele 	de 	Cesne 	§i 	licenta, 	inclusiv 	drepturile 
patrimoniale ale inventatorului 
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Art.6 In materie comerejaji se taxeazi urmätoareje X 
cereri: 
a) cereri pentru Inregistrarea sau autorizarea societatilor 39 
comerciale, precum §i pentru modificarea actelor constitutive 
ale acestora, cereri pentru excluderea unui asociat, precum §i 
cereri de dizolvare 	i lichidare a unej societati comerciale 
b) cereri pentru lichidarea poziçiei dominante a unui agent 39 
economic 
c) actiuni, cereri 	i contestatil introduse in temeiul Legii 39 
nr.6411995 privind procedura reorganizArii judiciare §i a 
falimentului 	i 	al 	Legii 	nr.8311998 	privind 	procedura 
falimentulul bancilor 
d) cereri pentru contestarea devizului lucrarilor reglementate 19 
de art.67, alin.(3) din Legea nr.2611 996 (Codul Silvic) 
A,-t.7 Taxele judiciare de timbru pentru unele acçinni 	i X 
cereri 	referitoare 	la 	raporturile 	de 	familie 	sunt 
urmätoarele: 
a) pentru cererea de divorl Intemeiatã pe art. 38, aim. 1 §i 2 din 39 
Codul Familiej 
b) pentru cererea de divorç Intemeiata pe art.38, alin.3 din 8 
Codul Familiei, precum §i In cazul In care reclamantul nu 
realizeaza venituri 	sau 	acestea 	stint 	inferioare 	salariuluj 
minim brut pe lath  
c) pentru cererile de stabilire a locuintei minorilor formulate 6 
potrivit art.100, alin.3 din Codul Familiei, pentru cererea de 
Incredintate a copiilor minori, introdusa separat de actiunea 
de divorç, pentru cererile de Incredintare a copiilor minori, 
ulterior divortului, pentru actiunea introdusa de tin parinte 
care a recunoscut unul sau mai multi copii In scopul purtärii 
numelui sau, precum §i pentru cererile de Incredintare a 
copiilor minori din afara cãsAtoriei, formulate potrivit art.65 
din Codul Familiej 
ArtS 	(1) 	Cererile 	formulate 	potrivit 	Legii 	notarilor X 
publici i a activitátii notariale nr.36/1995 se taxeazà dupA 
cum urmeazä: 
a) cereri pentru soluçionarea conflictelor de competenta dintre 8 
birourile notarilor publici 
b) plângeri Impotriva incheierii de respingere a cererii de 8 
Indeplinire a unui act notarial 
C) cereri pentru supralegalizarea semnãturii §i a sigiliului 4 
notarului public de càtre Ministerul Justitiei  
ArtS (2) DupA plata taxelor succesorale, eliberarea de noi 2 
copii de pe hotârârile jndecätorqti, prevAzute la alin.(1) 
se taxeaza en 
ArtS,) 	Cererile 	formulate potrivit Legil 	nr.188/2000 X 
privind 	executorli 	judecitorei, 	en 	modificàrile 	i 
completirile ulterioare se taxeazi dupà cum nrmeazä: 
a) cereri pentru solutionarea conflictelor de competenta Intre 8 
birourile executorilor judecatoretj  
b) plãngeri Impotriva refuzurilor executorului judecatorese de 8 
a indeplini tin act sau de a efectua o executare silita 
C) cereri pentru supralegalizarea semnänirii §i a §tampilei 4 
executoruluj judecatorese 
Art.9. (1) 	Transcrierea sau, dupA caz intabularea in X 
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registrele de publicitate a instrainirilor de imobile pe 
bath de acte sub semnäturä privata §i a ordonaneIor de 
adjudecare se taxeazä In functie de valoarea declarati de 
parti in act, dar nu mai putin decât valoarea terinurilor §i 
constructillor, avutã In vedere la stabilirea impozitelor 
astfel 
a) pãnA la 388,00 lei 4%, dar flu mai pujin 4 

lei 
b) de la 388,01 lei la 1.940,00 lei 16 lei + 3% pentru suma 

ce depaete 388 lei 
c) de la 1.940,0 1 lei la 3,879,00 lei 62 lei + 2% pentru suma 

ce depaegte 1.940 lei 
d) de la 3.879,01 lei la 5.784,00 lei 101 lei + 1,5% pentru 

suma ce depae$e 3,879 
lei 

e) peste 5.784,00 lei 136 lei + 1% pentru 
suma ce depaee 5,784 

lei 
(4) Inscrierea drepturilor reale de garanie (gaj, 	ipotecã, 39 
privilegii, fidejusiuni reale) se taxeazà cu 1,5% a cuantumul 
din creantã garantat, dar nu mai mult de 
(5) Once alte transcrieri, inscrieri su notàri in registrele de 4 
publicitate a situaçiei juridice a imobilelor, inclusiv radierea 
drepturilor reale de garanie  
(6) Acçiunile 	§i 	cererile 	prevzute 	de 	Decretul-lege 8 
nr. 115/1938 	pentru 	unificarea 	dispozitiilor 	privitoare 	la 
cA4ile funciare 	§i 	de Legea cadastrului 	§i a publicitaçii 
imobiliare nr.7/1996, altele decat cererile de efectuare a 
operaiuni1or de publicitate  
(7) Eliberarea certificatelor de sarcini in urma cercetarli 2 
registrelor de transcripjiuni 	i inscripiuni 	i, dupa caz a 
extraselor sau copiilor de carte funciara 
Art.11 	(2) 	Sc 	timbrcaza 	cu 	..... cererile 	pentru 4 
exercitarea 	apelulul 	sau 	recursulul 	Impotriva 
urmátoarclor hotArâri judecAtorqti 
Art.12 	Ccrcrile 	in 	vedcrca 	declarAril 	recursulul 	in 8 
anularc In cauzc civile, adresate Ministerului Justitici sau 
Parchctului dc pe Iânga Curtca Suprcma de Justitie  
Art.13 	Toatc cciclaltc actiuni 	i cereri neevaluabilc in 8 
bath, cu cxccp$ia celor scutitc de plata taxel judiciarc de 
timbru potrivit legli  
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IV. LEGEA NR.117/1999 PRIVIND TAXELE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU 

'Nr. DENUMIREA SERVICIULU! TAXA (LE!) 
cii.  

CAPITOLUL I  
Taxa pentru eliberarea certificatelor de once fel, altele decât 
cele eliberate de instante, Ministerul Justitiei, Parchetul de 
PC Iãngá Curtea Supremi de Justiie 	i de notari pubiki, 
precum §i pentru alte sen'icn prestate de unele instituii 
publice  

1 Eliberarea de cAtre organele administrajiei publice centrale 	i 
locale, de cätre autoritAti publice, precum 	i de institutii de stat 
care, In exercitarea atributiilor br sunt in drept sa certifice 
anumite situatii de fapt, a certificatelor, adeverintelor 	i a 2 
onicAror alte inscrisuni pnin care se atestã un fapt sau o 
situatie, Cu excepia acelor acte pentru care se plate$e 0 aiM taxã 
extrajudiciarade_timbru_maimare  

2 Eliberarea certificatelor de proprietate asupra animalelor, pe cap 
de animal 

- 	pentru animalele sub doi ani 2 
- 	pentru animalele peste doi ani 2 

3 Certificarea 	(transcrierea) 	transmisiunii 	proprietAii 	asupra 
animalelor, pe cap de animal, In bilete de proprietate 

- 	pentru animale sub doi ani 2 
pentru animale peste doi ani 5 

4 Eliberarea certificatelor de atestare fiscala --abrogat-- 
5 Eliberarea la cerere, a certificatelor medico-legale 	i a aitor 2 

- 
certificate medjcale_injustitie  

6 Eliberarea la cerere a certificatelor de cazierjudiciar 2 
7 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a schimbarii 15 

numeiui i a sexuluj 
8 Inregistrarea, la cerere, in actele de stare civila a desfacerii 2 

casAtoriei 
9 Transcrierea, la cerere, in registrele tie stare civilä române, a actelor tie 2 

- stare civilä Intoemite tie autorità;ile stràine 
10 Reconstituirea 	i intocmirea ulterioara, la cerere, a actelor de 2 

stare civilã 
11 Eliberarea aitor certificate de stare civiia in locul celor pierdute, 2 

sustrase, distruse sau deteriorate 
CAPITOLUL II  

Taxe 	pentru 	eliberarea 	sau 	preschimbarea 	actelor 	de 
identitate 	i inscrierea mentiunilor in acestea, precum §i 
pentru eliberarea permiselor de vãnãtoare §i pescuit  

1 Acte de identitate 
a) Eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate 	pentru 5 
cetAtenii romãni, eliberarea sau prelungirea valabilitatii actelor 
de identitate pentru cetãtenii straini 	i persoanele thra cetàtenie, 
precum i inscrierea mençiunilor privind schimbarea domiciliului 
saua reedintei cetatenilor romani 
b) Inscrierea mentiunilor privind schimbarea domiciliului sau a 
reedintei --abrogat-- 
c) Vjza anuala a carnetelor de identitate ale cetAçenilor sträini 	i 
ale persoanelor thra cetalenie 6 

in 



rea unor noi cArti, buletine, carnete de identitate 	i 
 provizorii, 	in 	locul 	celor 	pierdute, 	flirate 	sau --abrogat-- 

Edete

riorate 
ea 	cererilor persoanelor 	fizice 	i juridice 	privind 
 unor date din Registrul permanent de evidenta a -- abrogat-- 

3 Eliberarea sau viza anuala a permiselor de vanAtoare 3 
4 Eli berarea sau viza anualà a permiselor de pescuit 2 

CAPITOLUL III 
Taxe pentru examinarea conducätorilor de autovehicuic in 
vedcrea obtinerii permiselor de conducere 

1 Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o 	coal A de 
conducatori de autovehicufe; 
a) obtinerea pennisufui de conducere valabil pentru autovehicule din 6 subcategoria A, Al, B, B 	i B+E 
b) obtinerea permisului de conducere valabil pentru autovehicule din 
categoria A ---abroaat-- 

c) obtinerea permisufui de conducere valabil pentru autovehicule 
apa4inand uneia din categorlile sau subcategoriile B, B!, B+E --aurogat-- 
d) obtinerea permisufui de conducere valabil pentru autovehicule 
apa4inând uneia din categorlile sau subcategoriile C, Cl, D,D1, Tr, 
C+E,D+E,C1+E,D1+E,TbjTv 28 
e) oblinerea permisufui de conducere valabil pentru autovehicule 
apa4inând uneia din categoriife sau subcategoriile C1+E, D1+E, C, D, 
Tb, Tv 

--abrogat-- 
I) obtinerea permisufui de conducere valabil pentru autovehicule 
aparinãnd uneia din categoriife C+E, D+E 

--abrogat-- 
2 Taxe pentru examinarea persoanelor càrora le-a fost anulat permisul de 

conducere, pentru categorilfe cuprinse in permisul anuf at, precum §i a 
persoanefor care au fost repsinse de 3 ori la examenuf pentru obtinerea 
ace1eai 	categorii 	a 	permisulul 	de 	conducere, 	precum 	§i 	pentru 84 
persoanefe care nu au absolvit o §coalA de conducãtori de autovehicule, 

_____ cu exceppa celor prevãzute la categoriife B, B!, B+E 
3 Taxe pentru examinarea persoanele cArom le-a lost anulat permisul de 
_____ conducere, pentru categoriile cuprinse in permisul anulat --abrogat-- 
4  Taxe pentru examinarea persoanefor care au fost respinse de trei ori la 

examenuf pentru obtinerea acefeai categorii cuprinse in permisul de --abrogat-- _____ conducere 

CAPITOLUL IV  
Taxe 	de 	Inmatricujare 	a 	autovehiculelor 	i 	remorcilor, 
autorizare provizorie de circulatic 	i autorizare dc circulatie  
pentru probe 

1 Taxe 	de 	inmatriculare 	permanente 	sau 	temporarä 	a 
autovehiculelor §i remorcilor 
a) autovehicule §i remorcj cu masa totajä maxima autorizata de 60 
pâna la 3500 kg inclusiv 
b) autovehicule §i remorci cu masa totala maximA autorizata --abrogat-- 
cuprinsa intre 750 kg §i 3.500 kg inclusiv 
c) autovehicule §i remorci cu masa totalà maxima autorizata mai 145 
mare de 3.500 kg  

2 Taxe de autorizare provizorie a circulatiei autovehiculelor §i 
remorcile neinmatriculate permanent sau temporar 9 

3 Tan de autorizare a circulatiei pentru probe, a autovehiculelor i 414 
remorcilor 
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CAPITOLUL lvi  
Taxa pentru furnizare date 

1. ?nregistrarea cererilor persoanelor fizice i juridice privind furnizarea unor 
date din Registrul national de evidenA a persoanelor, precum i din Registrul 
national de evidenA a permiselor de conducere i certificatelor de 

5 inmatriculare 	i din registrelejudeçene 	i at municipiului BucuTeti de 
evidena a penniselor de conducere §i certificatelor de inmatriculare  

CAPITOLUL V  
Taxe 	pentru 	eliberarea 	titlurilor de 	proprietate 	asupra 
terenurilor 	dobândite 	in 	baza 	Legli 	fondului 	funciar 
nr.18/1991, republicata, cu modidilIcArile §i completarile 
ulterioare 

1 Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor 
dobãndite in baza Legii fondului funciar nr.18/1991, republicata, 
cu modificàrile 	i completarile ulterioare, cu exceptia  celor 
pentru terenurile agricole 	i forestiere 3) 15 

3)  Potrivit prevederilor O.U.G. nr.105f2004 privind unele mäsuri pentru eliberarea 5i Inmãnarea titlurilor de proprietate 
asupra terenurilor agricole i forestiere, publicata in Monitorul Oficial at Românieie, Partea I, nr. 1.097 din 24 noiembrie 
2004, aprobata prin Legea nr.34/2005, In scopul finalizärii eliberAril titlurilor de proprietate, eliberarea 0 tnmânarea 
titlurilor de proprietate asupra terenurilor agricole 5i forestiere se fac gratuit. 

Nivelurile taxelor ci impozitelor stabilite prin prezenta anexâ se vor mod jfica in cazul in care 
vor apàrea acte normative In aces! setis. 

FacilitAti pentru persoane fizice 
- Codul Fiscal 

Art. 284.- 
(1) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa pentru 

eliberarea certificatelor, avizelor i autorizatiilor, precum i alte taxe prevAzute la art. 282 i art. 283 
flu se aplica pentru: 

a) veteranii de rAzboi; 
b) persoanele fizice prevAzute Ia art. I al Decretului-lege fir. 118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instauratA cu Incepere de la 6 martie 
1945, precum i celor deportate in strAinAtate ori constituite in prizonieri, republicat, vu modificrile i 
complethrile ulterioare, precum i in alte legi. 

(2) Persoanele prevãzute la art. 3 aim. (1) lit. b) i art. 4 aIm. (1) din Legea recuno$inei façade 
eroii-martiri i Iuptatorii care au contribuit la victoria Revoluçiei române din decembrie 1989 nr.  
341/2004, publicata in Monitorul Oficial al Romãniei, Partea I, or. 654 din 20 julie 2004, nu datoreaza: 

a) impozitul pe clãdiri pentru locuinta situatA la adresa de domiciliu; 
b) impozitul pe teren aferent cladirn prevAzute la lit, a); 
c) impozitul pe mijloacele de transport aferenta unui singur autoturism tip hycomat sau a unui 

mototriciclu. 
(3) Impozitul pe clãdiri i impozitul pe teren nu se aplica vaduvelor de ràzboi i väduvelor 

veteranilor de razboi care nu s-au recasAtorit. 
(4) Impozitul pe clAdiri, impozitul pe teren §i taxa pentru eliberarea unei autorizaçii pentru 

desfurarea unei activitAti economice nu se datoreaza de cAtre persoanele cu handicap gray sail 
accenthat side persoanele Incadrate In gradul Ide invaliditate. 

(5) In cazul unei cladiri, al unui teren sau al unui mijioc de transport detinut  in comun de o 
persoanä fizica prevAzutA la aim. (1), (2), (3) sau (4), scutirea fiscala se aplica integral pentru 
proprietä;iie deinute In comui de soil. 

(6) Scutirea de la plata inwozituiui pe clãdin se aplica doar cladirii folosite ca domiciiiu de 
persoanele fizice prevAzute la aim. (1), (2), (3) sau (4). 
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(7) Scutirea de la plata impozitujuj pe teren se aplica terenului aferent cladirii utilizate de 
persoanele fizice prevàzute Ia aIm. (1) lit. b), aIm. (2) i aIm. (4). 

(71) Scutirea de la plata impozitulul pe mijloacele de transport se aplicA doar pentru un singur 
mijloc de transport, la alegerea persoanelor fizice prevázute la aIm. (1) §i (2). 

(7) Scutirea de la plata impozitelor i taxelor locale, precum i de Ia plata impozitulul 
corespunzàtor pentru terenurile arabile, fanefe i paduri, In suprafata de pânA Ia 5 ha, se aplica pentru 
veterann de räzboi, vàduvele de räzboj i väduvele veteranilor de rãzboi care nu s-au recAsàtorit. 

(8) Scutirea de la plata impozitului prevazuta Ia aIm. (1), (2), (3) sau (4) se aplica unei 
persoane incepãnd cu prima zi a lunii urmãtoare celei in care persoana depune documentele 
justificative In vederea scutirij. 

(9) Pergoanele fizice j/sau juridice romãne care reabjljteazA sau modernizeaza termjc cladirile 
de locuit pe care Ic de;in in proprietate, in conditiile Ordonantej Guvernuluj nr. 29/2000 privind 
reabilitarea termica a fondului construit existent §i stimularea economisirii energiei termice, aprobata 
cu modificarj prin Legea nr. 325/2002, sunt semite de impozitul pentru aceste cladiri pe perioada de 
rambursare a creditului obtinut pentru reabilitarea termicA, precum §i de taxele pentru eliberarea 
autorizatiej de construire pentru Iucrarile de reabilitare termica. 

(10) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa pentru 
eliberarea certificatelor, avizelor §i autorizatiilor, precum i alte taxe prevAzute la art. 282 §i 283 se 
reduc cu 50%, in conformitate cu Ordonanta Guvernuluj fir. 27/1996 privind acordarea unor facilitati 
persoanelor care domiciliaza sau lucreaza in uncle localitafi din Muntii Apuseni i in Rezervatia 
Biosferei "Delta Dunarii', republicata, cu modificarile ulterioare, pentru persoanele fizice care 
domiciliaza i traiesc in localitatile precizate in: 

a) Flotarârea Guvernului nr. 323/1996 privind aprobarea Programului special pentru sprijinirea 
dezvoltarii economico-sociale a unor localitati din Muntii Apuseni, cu modificarile ulterioare; 

b) Flotararea Guvernului nr. 395/1996 pentru aprobarea Programului special privind unele mãsuri §i 
actiuni pentru sprijinirea dezvoltarii economico-sociale a judeflilui Tulcea i a Rezervatiei Biosferei 
"Delta DunarE", cu modificarile ulterioare. 

(11) Nu se datoreaza taxa asupra succesiunii, prevazuta de Ordonanta Guvernului fir. 12/1998 
privind taxele de timbru pentru activitatea notariala, republicata, cu modificarile ulterioare, daca 
incheierea procedurii succesorale a fost fcuta In termen de un an de la data decesului autorului 
bunurjlor. Aceasta taxà nu Se datoreaza nici in cazul autorilor decedati anterior datei de 1 ianuarie 
2005, dacã Incheierea procedurii succesorale a fost racuta pána la data de 31 decembrie 2005 inclusiv. 

(12) Taxele de timbru prevazute de art. 4 aIm. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 12/1998, 
republicata, cu modificarile ulterioare, referitoare La autentificarea actelor intre vii, translative ale 
dreptului de proprietate i ale altor drepturi reale cc au ca object terenuri rain constructi.i, se reduc La 
jumatate. 

(13) Impozitul pe cladiri nu se datoreaza pentru cládirea unei persoane fizice, daca: 
a) clAdirea este o locuinta nouã, realizata in condifiile Legii Iocuintei fir. 114/1996, republicata, cu 

modificarile i completárile ulterioare; sau 
b) cladirea este realizatã pe bazã de credite, in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 

privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucrari publice §i constructii de locuin;e, aprobata 
cu modificari prin Legea nr. 82/1995, cu modificarile i completarile ulterioare. 

(14) Scutirile de in1pozit prevazute la aIm, (13) se aplica pentru o cladire timp de 10 ani de La 
data dobkdirii acesteia. In cazul Instrainarji clAdirii, scutirea de impozit nu se aplica noului proprietar 
al acesteia. 

Facilitati pentru persoanele juridice 
- Codul Fiscal - 

Art. 285. - (1) Impozitul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa 
pentru eliberarea certificatelor, avizelor i autorizatiilor, precum i alte taxe locale precizate la art. 282 
i art. 283 nu se aplica: 
a) oricàrei institutii sau unitAti care functioneaza sub coordonarea Ministerului Educatiei, Cercetarii 

i Tineretului, cu excep;ia incintelor folosite pentru activitati economice; 
b) fundatiilor testamentare constituite conform legii, cu scopul de a Intreçine, dezvolta i ajuta 

institutil de culiurA naçionala, precum i de a sustine actiuni  cu caracter umanitar, social §i cultural; 
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c) organizaiiIor care au ca unicà activitate acordarea gratuita de servicii sociale in unitati 
specializate care asigurä gázduire, Ingrijire sociala §i medicala, asistenta, ocrotire, activitati de 
recuperare, reabilitare i reinserie sociala pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane 
vãrstnice, precum i pentru alte persoane aflate in dificultate, In condi;iile legii. 

(2) Impozitul pe cladiri i impozitul pe terenurile acestora sereduc cu 50% pentru acele imobile 
situate pe litoralul Marii Negre detinute de persoane juridice i care sum utilizate pentru prestarea de 
servicii turistice pe o durata de minimum 6 luni in cursul unui an calendaristic. 

(3) Impozitul pe clAdin se reduce cu 50% pentru cladirile non construite detinute de cooperaçiile de 
consum sau meteugäreti, dar numai pentru primii 5 ani de la data achiziçiei cladiril. 

(4) Nu se datoreaza impozit pe teren pentru terenurile forestiere administrate de Regia Na;ionala a 
Padurilor - Romsilva, cu exceptia  celor folosite In scop economic. 
Art. 285. - Elementele infrastructurii feroviare publice, inclusiv terenurile pe care sum amplasate, 
precum i terenurile destinate acestui scop, sunt scutite de la plata impozitului pecladiri, a impozitului 
pe teren i a taxei pentru eliberarea autoriza;iei de construire. 	 - 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER LOCAL, 

Tehn.KNPM 47 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilã - 
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Anexa nr.2 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

TAXE LOCALE SPECIALE 
FONDURJ CU DESTINATIE SPECULA 

PENTRU ANUL 2014 

1. Taxa pentru constituirea fondului de informare a cetátenilor  asupra riscurilor 
de incendiu i a mäsurilor de prevenire i stingere a incendiilor - P.S.I. - (stabilite 
conform Legli nr.30712006, art.13) - 

a) 7 lei/an - taxa este datorata de cAtre toi contribuabilii, persoane fizice, proprietari de 
imobile, pentru fiecare imobil. 

Conform prevederilor Normelor metodologice de aplicare a Codului Fiscal (pct.12 
aferent art.247 din Codul Fiscal) In categoria contribuabililor persoane fizice se includ i 
- persoanele fizice care exercitA activitati independente In mod autonom sau asociate pe baza 
unui contract de asociere Incheiat in vederea realizarii de activitati (Intreprinderile familiale, 
asociatiile agricole sau altele asemenea) care nu Indeplinesc elementele constituive ale 
contribuabjlulul persoanA juridica 
- persoanele fizice care exercitá once profesii , cum sunt cele medicale, de avocaturA, 
notariale, cle avocaturã, notarjale, de expertizá contabila, de expertizA tehnica, de consultan;a 
fiseala, de contabil autorizat, de consultant de plasament in valori imobiliare, de arhitectura, de 
executare judecátoreasca, cele autorizate sä execute lucrari de specialitate din domeniile 
cadastrului, geodeziei i cartografiei sau alte profesii asemAnatoare desthurate in mod 
autonom, In condi;iile legli, i care nu intrunesc elementele constitutive ale contribuabilului 
persoaná juridica. 

b) 14 Jell an/ punct de lucru, fihialä sau li sediul societAtli comerciale 
- taxa este datorata de cátre toti contribuabilii, persoane juridice care de;in imobile pe raza 
oraului Comaneti. 

Fondurile constituite din Incasarea acestel taxe vor Ii cheltuite pentru Inzestrarea, 
fiinc;ionarea i indeplinirea atribu;iilor legale ale Serviciului voluntar pentru situaçii de urgenA 
dupa cum urmeazä: 

- pentru dotarea serviciului, potrivit normelor, cu mijloace tehnice pentru apärare 
Impotriva incendiilor i echipamente de protecçie specifice, carburançi, Iubrifian;i i alte 
mijloace necesare sustinerii operaçiunilor de interventie, inclusiv hrana i antidotul 
pentru participantii la intervençiile de lungA duratA; 

- Intreçinerea §i repararea utilajelor i mijloacelor tehnice din dotarea serviciului; 
- asigurarea bunurilor din dotarea serviciului pentru cazurile de avarie, disngerea sau 

pentru alte evenimente;. 
- asigurarea de persoane i rAspundere civilA a personalului cu atribuçii PC linie de 

interven;ie, pentru cazurile de invaliditate sau de deces, produse din accidente, 
catastrofe ori alte asemenea evenimente intervenite In timpul i din cauza indepliniril 
atribuçiilor specifice; 

- pregAtirea profesionala a personalului; 
- salarii personal contractual; 
Plata taxei se face in doua tnane egale, pánA la datele de 31 martie fl 30 septembrie 

inclusiv. 
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Consiliul Local Comànetj poate Incheia contracte de prestäri servicii in 
domeniul P.S.!., cu celelalte primãrij i agenti economici care solicita acest lucru. 

Taxa va II 68 lei I luna chiar daca In luna respectiva nu a avut bc nici un incendiu. 
Pentru instruirea personalulul, taxa va fi 1 leilpers/edintA de instruire. 
Cantitatile dé substanta de stingere, eombustjbjlul consumat la interventie, salarlile 

pompierilor participanti se vor calcula i aehita separat de eätre beneficiar. 
In situatia in care sediul 1.1., I.E., sau societatea comerciala se afla Intr-o locuinta 

proprietate particulara taxa P.S.I. nu se datoreaza §i de cãtre persoana fizica proprietará a 
imobiluluj. 

Pentru familiile care convjetujesc in aeeeai bocuinta, sau sunt coproprietarii acelei 
bocuinte taxa P.S.I. se datoreaza o singurä data. 

Persoanele fizice prevãzute la art.284, aIm. 1, 2, 3 ,4 din Codul fiscal vor fi scutite la 
plata taxei speciale P.S.I. datorate doar pentru bocuin;a de domiciliu. 

2. Tafl desalubrizare colectare selectiva i reciclare a deeurilor 

Pentru anul 2014 se stabjlesc urmãtoarele cuantumurj 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) 6 Iei/luna, pentru primele 4 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) - 5 lei/luna, pentru primele 4 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) cc depaesc 4 persoane , taxa este 24 lei/ luna 
- pentru famili.ile (locuitori case) ce depaese 4 persoane, taxa este 18 lel/luna. 

Pentru stabilirea si calcularea acestei taxe se vor avea In vedere prevederile stabilite in 
anexele 2A si 2B la prezenta hotarare. 

3. Taxá pentru constituirea fondulul de sustinere a  activitatilor cultural sportive 
(stabilita cf. Legii 215/2001, ii, art.36, alin.(4), lit.c) 

Taxa este datorata dupa cum urmeazã: 
- Intreprinderi individuale (1.1.) ,persoane fizice autorizate, 
cabinete medicale, avocatura, notariale, expertizá contabila, 
executarejudecatoreasca consultanta fiseala 	 - 45 lei/ an 
- Intreprinderi familiale (I.F.) 	 - 	68 lei/ an 
- SoeietAçi comerciale 	 - 126 lei/ an 

Plata taxei se face in doua trane egale, pdnä la datele de 31 martie i 30 septembrie 
inclusiv. 

Aceasta taxä se va percepe contribuabililor persoane fizice care desfaoara 
activitati economice pe baza iiberei initiative sau care exercitä once profesii in conditii!e legii 
i nu Intrunesc elementele costituive ale contribuabiluluj persoana juridica i contribuabililor 

persoane juridice, plätitori de impozite i taxe locale, care au sediu sau punct de lucru In oraul 
Comanei i desfaoara activitate pe raza orau!ui ComAneti. 

In situatia In care 1.1., I.F. sau societatea comercjalA fac dovada cä nu au 
desfturat activitate pe tot parcursul anului, vor fi scutite de plata acestei taxe, In baza cereril 
avizate de inspectorul comercial, care sã specifice cA solicitantul nu a solicitat autorizatie de 
thncçionare pentru perioada pe care solicita seutirea. 

Destinatia fondurilor provenite din incasarea taxei pentru constituirea fondului de 
susinere a activitatilor cultural-sportive va fi 

- cheltuieli privind organizarea activitatilor culturale cu ocazia Zilei oraului; 
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- cheltuieli pentru festivita;ile ocazionate de datinile stramosefli, Ziva Tineretului, 
Revelion i manifestärile sportive 

4. Taxe anuale pentru eliberarea ci prelungirea AUTORIZATIEI BE 
FUNCTIONARE $1 PR OFIL DE A CTI VITA TE 
4_i - 

Nr. DESTINATIE Taxi (lei) 
crt.  

PENTRU EXECUTAREA SERVICIUTLUT 
PUBLIC DE TRANSPORT PERSOANE/ 
BUNURI IN REGIM DE TAXI 
- Taxa penfl eliberarea autorizatiei penfl 
serviciul public de transport persoane/bunuri 
in regim de taxi 

160 Ici 

- 	Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	taxi 75 lei 
permanente  
- 	vizarea 	anuala 	a 	autorizaiei 	penfl 
executarea serviciului 	public de transport 107 lei/an 
persoane/bunuri In regim de taxi 
- vizarea anuala a autorizatiei taxi permanente 53 lel/an 

- tarif pentru acces ateptare clienti 21 Iei/Iuná 
Fondurile constituite din Incasarea taxei penfl eliberarea autorizatiei pentru 

executarea serviciului public de transport fl vizarea anuala a autorizatiei, precum i cele 
ob;inute din Incasarea tarifijlui pentru acces afleptare clien;i vor fi utilizate penfl amenajarea 
parcarilor §i a locurilor de ateptare clien;i. 

Eliberarea autorizafiei pentru serviciul public de transport persoane/bunuri In regim 
de taxi se face conform Regulamentului privind procedura de eliberare a autorizatiei pentru 
serviciul public c/c transport persoane/bunuri in regim de taxi aprobat prin H. CL 
nr.29/14.02.2008, care ráináne in vigoare. 

41. 
Nr. 
cii.  

DESTINATIE TARIF 

ACORDAREA 	LICENTELOR DE TRASEU 
PENTRU CURSE REGULATE IN VEDEREA 
EFECTUARIT SERVICIULUI DE TRANSPORT 
PUBLIC LOCAL DE PERSOANE 
- eliberarea licençei de traseu pentru tin serviciu 300 tel 
de 	transport 	public 	de 	persoane 	prin 	curse 
regulate 
- eliberarea unui duplicat al licentei de traseu 
ocazionatä 	de 	pierderea, 	sustragerea 	sau 100 tel 
deteriorarea 	celei 	eliberate 	anterior 	(calculat 
pentrui durata de contract ramasã) 
- 	Inlocuirea 	Iicentei 	de 	traseu 	ocazionatA 	de 
schimbarea denumirii operatorului de transport 100 tel 
sau a adresei sediului profesional (calculat pentru 
durata de contract ramasa) 

Eliberarea licen;elor de traseu In vederea efectuArii transportului public de persoane 
prin curse regulate i calcularea tarifelor pentru acestea se se face conform Regulamentului de 
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acordare a licentelor de traseu pentru curse regulate In vederea efectuarii serviciului de 
transport public local de persoane aprobat prin 

H.C.L. nr.93/28.os.2012 , care rAmáne In vigo are. 

Veniturile realizate din mncasarea acestor tarife vor fi utilizate pentru reabilitarea 
infrastructurij rutiere, amenajare parcàri, achizicjonarea de indicatoare rutiere §i materiale 
necesare instalarjj acestora ( ccvi suport, folii inscriptionare vopsea, uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere i vopsirea bordurilor, pentru repararea 

i mntrejinerea echipamentejor.  

4.2.1 

crt. 

PENTRU CURSE REGULATE SPECIALE 
- Tarif penn-u eliberarea licentel de traseu pentru 
un serviciu de transport public de persoane prin 
curse regulate speciale (calculat pentru durata 	300 Id stipulata in contract) 
- eliberarea unui duplicat al liceutci de traseu 
ocazionata de pierderea, sustragerea sau 
deteriorarea celej ejiberate anterior (calculat 	 300 tel pentrui durata de contract rãmasa) 
- Inlocuirea licentei de traseu ocazjonata de 
schimbarea denumjrjj operatoruluj de transport 
sau a adrescj sedjului profesiona! (calculat pentru 	 300 lei durata de contract rAmasa) 

Eliberarea licentelor de traseu pentru curse regulate speciale fl calcularea tarifelor 
pentru acestea se se face conform Regulamentului de acordare a licentelor de traseu pentru 
curse regulate speciale aprobat prin H.C.L. nr.35/27.03.2012 , completata cu H.C.L.
94/28.08.20 12 , care rámãne in vigoare. 

Veniturjie realizate din incasarea acestor tarife vor 11 utilizate pentru reabilitarea 
infrastpjcji rutiere, amenajare parcari, achizitionarea de indicatoare rutiere §i materiale 
necesare instalàrjj acestora ( levi suport, folii inscrip;ionare, vopsea, uruburi, etc.), pentru 
achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere §i vopsirea bordurilor, pentru repararea §i 
mntretinerea echipamcnteior. 

4.3. 
Nr. DES TINATIE Taxi Qei) 

ELJBERApA AUTORJZATIEI DE 
FLTNC[JQp 	$I PROFIL DIE 

ACTIVITATE 
1 PENTRU GATERJ3 470 lei/an 2 PENTRU CIRCULARE 176 lei/an 3 PENTRU COMERT 

- cu ridicata (depozit) 120 lei / an - cu amànuntul 80 lei/ an 4 PENTRU PRESTAPJ SERVICII 60 lei/ an 
S PENTRU PRODUCTIE 60 lel! an - Tnva n,,trii 	1k 	 . 	j .. . - 

UULUiLLdLLCI ue runcuonare §i protil de activitate se datoreaza atât 
la deschiderea, cat §i la prelungirea unei activitAtj comerciale pe raza orau1ui Comaneti. 
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Eliberarea autorizatiei de functionare §i profil de activitate se face conform 
Regulamentuluj privitid procedura de eliberare a autorizatiei de fi.inctionare i profil de 
activitate aprobat prin it C.L. nr. 75/21.04.2011, care rämâne in vigoare. 

Fondurile constituite din mncasarea taxei pentru eliberarea i prelungirea 
autorizatiei de ftincionare 5i profil de activitate vor fi utilizate pentru achiziçionarea de active 
fixe corporale i necorporale, materiale, obiecte de inventar §i prestäri servicii pentru dotarea §i 
functionarea Serviciulul Control - autorizàri, protecia mediului i protecia muncii, In vederea 
creterii calita;ii serviciului public. 

5. Taxi de Inscriere pentru mijloacele de transport pentru care nu existä obligaia 
inmafriculärii la organele de politie, stabilitã conform HG 85/2003 i HCL 114/2005, 
completata cu prevederile HCL 7/25.01.2007 

- vehicule cu tractiune mima1a, mopede, motoscutere 	 - 50 Id 
- maini autopropu[saLc pentru lucrari, maini agricole i forestiere - 200 lei 

- 	Fondurile constituite din Incasarea acestei taxe vor fi utilizate pentru dotarea Serviciului 
Inregistràri vehicule cu aparaturA electronica i consumabile, pentru confec;ionarea placuçelor 
cu numArul de mnregistrare i a certificatelor dc Inregistrare, achizi;ionarea de indicatoare 
rutiere i materiale necesare reparärii accstora (folii inscriptionare, levi suport, uruburi, etc.) 
i pentru achizitionarea de vopsea pentru marcaje rutiere. 

6. Taxi pentru eliberarea In regim de urgenã a certificatului fiscal 

Contribuabilii persoane fizice i juridice datoreaza o taxi pentru eliberarea In regim de 
urgenA a certificatului fiscal ( eliberarea in ziva depuneril cererii) si a adeverintelor - dovada 
spaçiu , necesarc La Registrul Come4ului , in cazul in care documentatia necesarã depusa este 
completa i corecta i nu figureaza cu creante fiscale de plata la data solicitarii. 

Nivelul acestei ttxe este de 
o S lei 	- pentru persoane fizice 
o 20 Id 	- pentru persoane juridice. 

Taxa pentru eliberarea in regim de urgenã a certificatului fiscal nu exonereazã de la 
plata taxei extrajudiciare de timbru penn-u eliberarea certificatelor fiscale si adeveriniclor. 

Taxa se achita anticipat, o data cu dcpunerea cererii de eliberare a documcntelor, jar 
veniturile realizate vor Ii utilizate de cake Serviciul de Impozite i taxe locale pentru creflerea 
calitatii serviciului public specific prin achizitia de active fixe corporale i necorporale 
(tehnica de calcul, mobilier, programe informatice), materiale (birotica, consumabile), obiecte 
de inventar, prestari servicii (asistenta soft). 

7. Taxa pentru eliberarea in regim de urgenfA a adeverintelor  de rol agricol: 
Taxa este datorata de contribuabilii care doresc eliberarea adeverintelor de rol agricol in 

regim de urgena (24 de ore dc la data depunerli cererii). 
Nivelul acestei taxe este dc 

o 5 Id 	- pentru persoane fizice 
o 20 Id 	- pentru persoancjuridice. 

Taxa pentru cliberarea in regim de urgenà a adeverintelor de rol agricol nu 
exoncrea.zã de la plata taxei extrajudiciare de timbru pentru eliberarea acestora. 

Taxa se achita anticipat, o data cu dcpunerea cererii de eliberare a adevevintei de vol 
agricol, jar venitur1e realizate vor fi utilizate de cãtre Serviciul de administratie publica locala, 
din care face partc compartimcntul Registru Agricol pentru crcflerea calitAtii serviciului public 
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PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER 

Tehn. 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Danjela Chirila 

specific prin achizitia de materiale (birotica, consumabile) 4i obiecte de inventar(tehnicA de 
calcul, mobilier). 

8. Taxe speciale S.P.C.L.E.P.: 

a) Taxa pentru 'verificarea dosarului, Intocmirea referamlui pentru aprobarea transcrierii 
actelor de stare civilã eliberate de autorjtatjle strAine In actele de stare civila románeti 
Intocmirea actelor 4i certificatelor de stare civila In limba româna 	 - 20 lei 

b) TaxA pentru oficierea cAsAtoriilor in afara programului de lucru, respectiv In zilele de 
vineri, dupa ora l3 °, sãmbata, duminica i in zilele declarate libere conform legii - 200 lei 

c) Taxa pentru oficierea cAsätorjjlor in alt spatiu decát eel destinat, la solicitarea expresA a 
beneficiarilor 	 - 500 lei. 
d) Taxa divort 	 - 500 lei. 

Vor fi exceptate de la plata taxei de la pct.c), pentru oficierea casatoriei la domiciliu, 
persoanele netransportabile (fapt dovedit cu acte medicale legal intocmite). 

Veniturile realizate vor fi utilizate de Càtre S.P.C.L.E.P. pentru Creflerea calitatii 
serviciului public specific prin achizi;ia de active fixe corporale 4i necorporale (tehnica de 
calcul, mobilier, programe informatjce), materjale (birotica, consumabile), obiecte de inventar. 
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AIJA 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

NiveIutaxei de colectare selectiva si reciclare a deseurilor orasenesti 
In orauI Comanesti pentru anul 2014 

Pct.1 - Tan de colectare selectiva §i reciclare a dqeurilor orasenesti - pentru colectarea selectiva 

si transportul deseurilor menajere si nemenajere de pe raza orasului Comanesti. 

Persoanele fizice care locuiese pe ran Comäneti sunt obligate la plata taxei de colectare 
selectiva i reciclare a deeuri1or orasenesti stabilita pin prezenta hotarâre. 

Destinatia fondurilor constituite din incasarea taxei de colectare selectiva si reciclare a 
deseurilor orasenesti va fi pentru plata facturilor emise de SC ECO VALEA MUNTELUI SRL 
Comanesti aferente prestarii serviciilor de colectare selectiva si reciclare a deseurilor pentru 
persoanele fizice care locuiesc sau detin imobile de locuit pe raza orasului Comanesti. 

Sc ECO VALEA MUNTELUI SRL Comanesti, cod fiscal 27273126, funclioneaza in baza 
HCL nr. 106/05.08.2010 cu activitA;i ce sunt stabilite prin ACTUL CONSTITUTIV at societatii cu 
raspundere limitata. 

Pet. 2 - Persoanele fizice prevazute la pet. 2, sunt obligate la plata acestei taxe in fune;ie de numärul de 
persoane din fiecare familie, sau numarul loeatarilor existeni la o anumita adresa. 

Proprietarul Ioeuintei are obliga;ia depunerii declaratiei la Servieiul Impozite i Taxe din 
cadrul UniiAçii Administrativ Teritoriale Comaneti, in vederea stabilirii taxei de colectare selectiva i 
reciclare a deeuri1or muncipale, cuprinzãnd toate persoanele care locuiesc la acea adresa (membri de 
familie, rude, chiriai, flotanti, etc.). 

Au obligaçia sã depuna aceste declaratii i persoanele fizice care locuiesc In Iocuinçe Inchiriate 
din fondul locativ de star (locuinte ANL, Iocuin;e Inchiriate prin intermediul SC Comwa1 Service 
SA). 

Pentru familiile compuse din mai mult de 4 persoane care 
va pereepe conform pct.nr.7. 

Persoanele care desffioarä activitãti pe ban liberei initiai' 
de avoeathrä), birourilor (notariale, executorilor judecatore$i, de 
prestari servicii cu S.C. ECO VALEA MUNTELUI S.R.L. 

Ioeuiesc In aceeai locuinçã taxa SC 

ye la nivelul cabinetelor (medicate, 
expertizä) vor incheia contracth de 

Pet. 3 - Calculul taxei de colectare selecivà i reciclare a deeurilor orasenesti pentru persoanele fizice 
se face pe baza declaratiei de impunere a acestora. Termenul de depunere al declaratiei privind 
taxa de colectare selectivi i reciclare a deeuriIor este 31.01.2014. 

La declar$iile de impunere, se vor putea face modificäri in timpul anului prin declaratii 
rectificative. 

Termenul de depunere a declaratiei rectificative este de 30 de zile de la data modificarii 
numarului de persoane preväzute la punctele 2. 

Pct. 4 - In canl nedepunerii declaratiei, ob1igaia de plata se va stabili din oficiu de cátre organele de 
speeialitate pe baza oricaror date i informaçii detinute de acestea. 

Pct. S - Nedepunerea declaratiei sau a declaratiei rectificative precum i depunerea acesthra pesth 
termen consiituie contravenie i se sancçioneazA cu amenda contraventionala cuprinsa intre 60 lei i 
240 lei. 

Pct. 6 - Declaratia de impunere este cea prevazutã de anexa nr. 213, anexa care face parte inegrana din 
prezenta hotàráre, constituind in ace1ai limp In$iintare de plata. 
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Pct. 7 - Cuantumurjie taxei de colectare selectiva §i reciclare a deeurjlor orasenesti stint 
urmatoarele; 

- pentru persoanele fizice (locuitori bloc) - 6 lel/luna, pentru primele 4 persoane 
- pentru persoanele fizice (locuitori case) - 5 lei/luna, pentru primele 4 persoane 
- pentru familiile (locuitori bloc) cc depaesc 4 persoane, taxa este 24 lei/ luna 
- pentru familiile (locuitori case) cc depaesc 4 persoane, taxa este 18 lei/luna. 

Pct. 8. - Sunt scutite de la plata taxei de colectare selectiva §i reciclare a deeurilor orasenesti 
urmatoarele categorli de persoane fizice: 

a. veteranji de razboj; 
b. vaduvele de razboj; 
c. persoanele fizice beneficiare de ajutor social in baza Legii 416/2001, cu modificth-ile i 

completarile ulterioare, aflate in evidenta Serviciului Public de Asistenta Sociala Comäneti. 
d. vaduvele nerecasatorite ale veteranjior de razboi; 

In cazul unei calamita;i naturale, persoanele fizice din orau1 Comaneti afectatc dc aceasta, 
vor putea beneficia de scutire la plata taxei de colectare selectiva i reciclare a deeuri1or orasenesti 
aferenta anului in curs, cu incepere de la data de intâi a lunli urmãtoare eelei in care s-a produs 
evenimentul, proportional cu perioada rämasA paM la sraritul a.nului. 

Pct. 9 - Taxa de colectare selectiva §i reciclare a deeurj1or orasenesti se datoreaza anual cu termen de 
plata in doua rate egale, astfel: 

- 31 martie, pentru lunile: ianuarje, februarie, martie, aprilie, mai, iunie; 
- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: julie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie. 

Neplata taxei la termenele stabilite atrage dupa sine, ealeulul si plata majorãrilor de intãrziere 
precum i aplicarea mäsurilor de urmarire §i executare silita preväzute de O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiseala, republicata. 

Pet. 10- Penn imobilele nelocuite (blocuri ,case) a caror proprietari probeaza cu documente (viza de 
frontiera, vizä flotant, acte de incorporare,docuniente ce atesta rezidenta in alte tan, alte documente 
similane) taxa datorata se va percepe la nivelul unei persoane. 

Pet. 11- Veniturile realizate din incasanea taxei de colectare selectiva §i reciclare a deeurilor orasenesti 
vor Ii utilizate pentru plata serviclilor prestate persoanelor fizice de cätre SC ECO VALEA 
MUNTELUJ SRL Comanesti. 

1RESLDINTL DL SEDINTA, 
CONSILILROCA>37 

Tehn. ION P POI 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilà 
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Anexa nr.2B 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

Nr.IData Inregistraril______________ 
VERIFICAT DE  

(organ de specialitate)________________ 
SemnAtura, 

DECLARATIE 
privind stabilirea taxei de colectare selectivã i reciclare a deeuriIor orasenesti 

stabiliti conform ll.C.L.142/23.12.2012 

Subsemnatu! 	 B.I. seria - or. 	cod numeric persona! 
eliberat de Politia 	 !a data_________________ 

Domici!iu!: loc. 	jud. ___________ str. 	 nr. 	b!. 	sc. 	ap. 
te!efon/fax/e-mail  

Dec!ar pe proprie räspundere Ca ma oblig !a Plata taxei de sa!ubrizare, co!ectare se!ectivä i recic!are a 
deeuri!or orasenesti pentru 	persoane. 

Nr. 
ert. 

Nume!e i prenume!e Cuantum 
 !eiI!una 

Suma datorata pentru 
pentru anal fiscal 2014 

OBLIGATII CONTRIBIJABIL; 

1. Once modificare privind date!e Inscrise in prezenta dec!ara;ie vafi comunicata, In scris !a SERVICIUL 
IMPOZITE $I TAXE LOCALE, din cadru! PRIMARIEI ORASULUT COMANESTI in termen de 30 de zi!e de 
!a data produceril acestela In vederea operariL 
2. Termenul de p!atA a taxei de sa!ubrizare co!ectare se!ectivä i recic!are a deeunilor orasenesti este astfel: 
- 31 martie, pentru !uni!e: ianuarie, februarie, martie, apri!ie, mai, lunie; 
- 30 septembrie inclusiv, pentru lunile: julie, august, septembrie, octombrie, noiembrie, decembrie. 

2.1. Plata se va face prin: 
- p!atã directh !a caseria Serviciu!ui Impozite i Taxe Locale; 

- plata prin virament in contul or. R036TREZ06321360206XXXXX deschis la Trezoreria 
municipiu!ui Moineti. 
3. Neplata taxei La termene!e stabilite atrage dupa sine, calculul §i Plata majoräri!or de Intarziere precum i 
ap!icarea masurilor de urmänire i executare silita conform O.G. nr.92 privind Codu! de Procedura Fiscalä. 
4. Depunerea declaratiel neconforma cu realitatea, nedepunerea declaratiei sau declara;iei rectificative precum 
i depunerea acestora peste termen constitule contravençie i se sanc;ioneazã cu amenda eontravetfliona!a 

cuprinsa Intre 60 §i 240 lei. 
5. Dec!araçia de impunere constituie Intiintare de p!atã conform O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura 
fisca!a. 

Numele i prenumele dec!arantu!ui, 	 Semnatura, 
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PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER LOCAL, 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirila Tehn. ION 
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Anexa nr.3 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

1. PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE 
CATEGORIILOR DE PERSOANE MICE PREVAZUTE LA 

ART.286, ALIN.(3) DIN LEGEA NR.571/2003 PRIVIND CODUL FISCAL 
- pentru anul 2014 - 

Pentru locuina de domicillu, precum i pentru terenul aferent acesteia, In cazul 
persoanelor fizice ale càror venituri lunare pe familie sunt mai mici decãt salariul minim 
brut pe tard, ori constau in exclusivitate din ajutor de §omaj sau ajutor social se aprobà 
scutiri sau reduceri de impozite confom urmãtoarelor criterii de incadrare 

Persoane Persoane 
Persoane Persoane Cu Cu Punctaj 

vârsta vârsta care care 
obtinut 

Scutire 

de pânâ peste 60 Iocuiesc la Iocuiesc 
puncte procent 

la 60 ani ani casi la bloc 

Venituri sub 70 80 80 70% 

250IeiIluna/famjjie puncte puncte 
10 puncte 20 puncte 90 80% 

100 90% 

Venituri intre 250- 60 70 70 50% 

350 Ieillunalfamilie puncte puncte 
10 puncte 20 puncte 80 60% 

90 70% 

Venituri intre 350- 50 60 60 40% 

450 Ieilluna/familie puncte puncte 
10 puncte 20 puncte 70 50% 

80 60% 
Venituri intre 450- 
salariul minim pe 40 50 50 30% 

economic puncte puncte 
10 puncte 20 puncte 60 40% 

Ieilluna/familie 70 50% 

Scutirile sau reducerile de impozite i taxe se acordã contribuabililor care 
se mncadreaza in una din situaçiile prevàzute mai sus, Incepând cu luna urmätoare 
depunerii cererii insoità de acte doveditoare. In urma anchetelor sociale efectuate la 
domiciliul solicitantilor de cátre persoanele Imputernicite din cadrul Primariei 
Comàne$i §i a analizàrii situa;iei constatate, se vor face propuneri càtre Consiliul local 
de soluçionare a cererilor. 

Scutirile sau reducerile de impozite se acorda numal contribuabililor care 
nu figureaza cu restançe la plata impozitelor i taxelor locale, i nu figureaza cu alte 
obligaçii neindeplinite faça de administratia publica loca!a ( construcçii ridicate Lath 
autorizaçie; nerespectarea clauzelor contractuale pentru contribuabilii care au contracte 
de inchiriere§i/sau concesiune; nerespectarea regulilor de salubrizare §i gospodàrire a 
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localitAlii; nerespectarea regulilor de depozitare a materialelor de constructii §i a altor 
materiale pe domeniul public a! localita;ii). 

2. PROCEDURA DE ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE 
CATEGORULOR DE PERSOANE MICE PREVAZUTE LA 

ART.286, ALIN.(4'-42) DIN LEGEA NR.571/2003 PRIVIND CODUL FISCAL 

Scutirea de la plata impozitulul pe teren pentru proprietarli de terenuri 
degradate sau poluate neincluse in perimetrul de ameliorare, la solicftarea acestora, 
cu avizul favorabil al Ministerulul Agriculturli ci Dezvoltärii Rurale ci  al Ministerulul 
Mediului ci  Schimbarilor Climatice. 

Scutirea de la plata impozitulul pe teren prevãzutâ la aIm. (41)  se aplicà 
persoanel respective Cu mncepere de la data de intâi a lunil urmatoare celei in care au 
fost obtinute avizele favorabile potrivit aIm. (4 2) 

alin 42  Avizul Ministerulul Agriculturil ci  Dezvoltârii Rurale ci  al Ministerului Mediului 

ci Schimbärilor Climatice se solicitä dupa depunerea documentelor justificative de 
catre proprietarli terenurilor ci are ca scop identificarea terenurilor degradate sau 
poluate neincluse In perimetrul de ameliorare, precum ci delimitarea acestora." 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIR LOCAL, 

Tehn. IOPO 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilá 
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Anexa nr.4 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

TAXELE DE CONCESIUNE $I CHIfflE 
pentru folosirea In scop agricol i neagricol a unor terenuri ale Primiriei 

Comänesti, aplicabile de la 01 .01 .2014 

1. Taxele de concesjune se vor indexa cu indicele de inflae (1,0188) calculat de 
càtre Institutul Na;ional de Statisticà, care se va aplica In anul 2014 pentrU contractele 
aflate In derulare. 

In cazul Intârzierilor la plata, dobânzile i penalitAtile de Intârziere se vor calcula 
conform legilor privind stabilirea cuantumului dobânzilor §i penalitAçilor de Intârziere 
pentru datoriile la bugetul consolidat de stat; 

2. Redeven4a minima anualà pentru anul 2014, pentru terenurile concesionate este de 
10 Iei/tnp/an; 

3. TaxA de I-edeventa anualá pentru terenurile Inchiriate pentru anul 2014 se 
stabi1ete dupa cum urmeazà: 

DESTINATIE TEREN Lei/mp/an 
Agricol - zona A 2.00 
Agricol - zona B 1.00 
Agricol - zona C 0.80 
Agricol - zonaD 0.50 
Spatiu comercial - centru 75.00 

-altezone 55.00 
Prestari servicii 	- centru 55.00 

-alte zone 40.00 
Depozit 	- centru 45.00 

- alte zone 30.00 
Alei acces 35.00 
Terase 35.00 
Garaje 20.00 
Copertine auto, parcare 10.00 
PETROM - prestari servicii, drum acces 45.00 
Spatii, alei acces cabinete medicale 13.00 

Plata taxei de concesiune §i a taxei pentru Inchiriere se va face In pafl trane 
egale, pâna la 15 martie, 15 iunie, 15 septembrie §i 15 noiembrie. 
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In situa;ia In care in contractele de concesiune iIsau Inchiriere flu sunt prevAzute 
dobânzi §i penalitaçi de Intárziere calculate pentru neplata la termen a taxelor datorate, 
dobânzile §i penalitaçile vor fi calculate conform legilor in vigoare. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
CONSILIER LOCAL, 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela ChirilA 

v 
~ \ 

Tehn. ION 
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Anexa nr.5 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

TAIUFE DE BAZA LUNARE 
pentru spatli  cu altá destina$ie decât aceea de Iocuintá 

ce se vor apLica Cu 01.01.2014 

Nr. SPECIFICATIE UM Taxi (lei) 
cii.  
1 Spatii 	pentru 	desfâurarea 	activitAçii 	In 	sectorul Mp 7 

produse alimentare  
2 Spatii pentru desfàurarea activitäçii in sector mixt Mp 8 

(alimentar + industrial)  
3 Spatii pentru desfäurarea activitaçii In sector produse Mp 5 

industriale  
4 Spatii 	pentru 	desfàurarea 	activitatii 	in 	sector Mp 10 

alimentatie publica 
5 Spatii pentru desfurarea activitAtii In sector 

- 	prestàri servicii Mp 3 
- 	agençia de formare profesionalA 4 
- 	asociatil proprietari  2 

6 Spatii pentru birouri societAti comerciale Mp 5 
7 Spaii pentru garaje Mp 2 
8 Spatii pentru unitati CEC, bänci, Loto-pronosport, Mp 13 

etc.  
9 Spatii pentru librarii 

M 

11 
10 Spatii pentruoficii pota1e i servicii telecomunicatii Mp 11 
11 Spatii pentru servicii medicale (cabinete medicale 	i Mp 1 

farmacii)UH  
12 Spatii pentru grAdinie, dispensare §colare Mp 1 
13 Spatii pentru sedii societAi, organizaii nonprofit, Mp 1 

sedii 	reprezentante 	tehnice, 	atelierele 	artiti1or 
plastici, galeriile de artä §i birourile parlamentare  

14 Spaii pentru comer%ul cu ridicata Mp 7 
Aceste taxe vor constitul tarit'ul minim de pornire a Itcitattel pentru contractele ce se vor 

Ineheiamn anul 2014. 
Plata acestor taxe se face trimestrial In patru trane egale, paM la 15 martie, 15 iunie, 

15 septembrie i 15 noiembrie. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, CONTRASEMNEAZA, 
SE CRE TAR, 

Jurist Daniela Chirilâ 
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Anexa nr.6 
la H.C.L. nr. 171 din 17.12.2013 

INCADRAREA ORASULUI COMANESTI PE ZONE 
PENTRU TERENUIRILE SITUATE IN INTRAVILAN 

- pentruanul20l4- 

ZONA A —23 strâzi 
Cuprinde strazile Aleea Parcului, Avram lancu, Nicolae Ghica, Girlei, Garii, Gheorghe Donici, 
Gheorghe Doj a, Liceului, Librariei, Mihai Viteazu, Moldovei (nr.pare i impare alte decât cele din 
zona B), 1 Mai, B-dul 1 Mai, Nurarului, Parcului, Pietli,  Republicli, Speran;ei, Stefan eel Mare, 
Tudor Vladimirescu, Unirii, Vasile Alecsandri. 

ZONA 8-39 strizi 
Cuprinde strizile Ciobanu, Viei, Pietricica, Dumbravei, Victoriel, Valea Poenii (nr. 2-12, 
numere pare), Cuza Voda, Petru Rare, 22 Decembrie (nr. 1-45, pare si impare), Minerului (nr.pare 
i impare alte decât cele din zona C), PAeii, Dealului, Progresului (nr. 1-83 §i 2-90), Salcimilor, 

Dorobanti, Fundätura Poenii, FundAtura Mihai Eminescu, Mihail KogAlniceanu, Poenii, 
Saivanului, Dealul Viel, Moldovei (nr. 42,48,50,52,54,56,58,58A,60,62,64,82A,82B); Moldovei 
(1-7 impare, 7A, 7B,), Mihai Eminescu, Cireoaia (1-129, impare §i 2-86 pare), Ceth4uia, Doinei, 
Prieteniei, Emil Rebreanu, Combinatulul, Crinului, Florilor, Busuioc, Aleea Combinatului, Nicolae 
Balcescu, Arinilor, Narciselor, Eeoului, MAgurei. 

ZONA C —52 strâzi 
Cuprinde strizile Armoniei, Alexandru Odobescu, AvIntului, Aurel Vlaieu, Andrei Baciu, 
Bucegi, Banatului, 22 Decembrie (de la m.45 pana la capatul strAzii), Cireoaia (nr.pare i impare 
alte decât cele din zona B), CunnAturii, Cimpului, CrIngului, Costia, Carpa;i, Corobanu, Codrului, 
Dimitrie Cantemir, Eugen Ghiea, Soimului, Fundatura Soimului, Gina Morii, Gheorghe Asachi, 
George Cobue, Gheorghe LazAr, Izvorului, Leorda, Lapo, Luminii, Libertatii, Mihail Sadoveanu, 
Muntelui, Mioritei, Matel Millo, Minerului (nr.2-34, pare), 8 Martie, Mircea eel Batrân, Macului, 
Oituz, Prundului, Progresului (nr.pare i impare alte decât cele din zona B), Valea Poenii (nr.pare 
i impare alte decat cele din zona B), PIriul Valea Poenii, Stadionului, Supanului, Sublaloaia, 

Teiului, Trotu, Vàiuga, Violetelor, Zorilor, Zefirului, Fagulul, Vrânceanu. 

ZONA D—il sträzt 
Cuprinde sträzile Bradului, Goantei, Luncil, Munch, Orizontului, Podeiului, Runcului, PIriul 
See, Vointel, Minei, Pinului. 

In perioada de aplicare a prezentei se pot face modificari la propunerea Primarului, cu 
aprobarea Consiliului Local Comaneti, in ceea ce privete trecerea unor strAzi dintr-o zonA de 
impozitare In alta. 

I CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR, 

Jurist Daniela Chirilá 
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ruH.C.L. 

INCADRAJ4EA ORASULUI COMANESTI PE ZONE 
PENTRU TERENURJLE SITUATE IN EXTRAVILAN 

pentru anul 2014 

In confonnjtate Cu studiile intoClnite de OfiCiul de studii pedologiCe §i agroChilniCe Bacàu, 
s-a ffiCut urmAtoarea InCadrare: 	 - 

ZONA —A, PUNCTELE: 
Camp Venneti, CAràmizi, C.P.L., Hanul Morii, In Sat, La Moara, PoianA, La Sera, Seth, Sipoteni, 
Turluianu, Tarina Vasieti, Tarina ZAvoi, Unnini, Venneti. 

ZONA —B, PUNCTELE: 
Casa Scãntejj, Drun-tul Rou, Dealul Luncjj, Dealul Ariei, Dealul Coinanetj, Dealul Viei, Dumbrava, 
Epureni, Gara Asau, In Cot, Intre Gârle, Leorda, Lozie, Mina Venneti, Podina, Tarina Podine, Via 
Puturoasà, Tarina Vermeti. 

ZONA —C, PUNCTELE: 
Agachi, Aiidrej Moise, Arini, Bäloaia, Budai, Burticioaia, Cetauia, Chinet, Chirilu, Ciungarie, 
CrAciuneti, Coasta Lumjnjj, Curnntijra, Curp4e1, Dáraieni, Dealul Busuioc, Dealul lui Chiriac, 
Dealul Mare, Dealul ()laru, Deaiuluj, Dosul Fatei, Du &i,  Vie, Fâtea, Fãntãna lui Panoschi, Fata 
Façei, Fundatura Leorzij, Fundoaja, Gallon, Gavrila, Ghiinanaj-u, Ohioc, Gloduri, Groapa Lãloii, 
Groapa Ciubotarului, Hugi, In Camp, Izlaz, La Ardeleni, La Bazin, La Buzofet, La Manolache, La 
Mina, La Popa, La Spanu, La Olaru, La Supan, La Ventilator, La Vrânceanu, La Zefli, Laloaia, 
Lumina, Partenie, Párâul Agachi, Pâraul Sec, Podei, Podina, R.A.L., Pâraul Coasta Luminii, Ràdi 
(Cier), Runc, Saivanului, Sipot Venneti, Scaricica, Silite, Speca, Subcurmatura, SublAloaia, 
Supanel, Teiu, }'igla, lisa, Vaiuga, Vaiugua, Valea Seaca, Valea Cerului. 

ZONA —D, PUNCTELE: 
Bahna, Bogma, Bilighet, Camenca, Chiricel, Coasta Bisericji, Colacel, Corobanu, Dealul Ancutei, 
Dealul Ciungi, Dealul Saca, Delivan, Fata lui Barbu, Filigeni, Groapa Vreine Rea, Groapa Catanei, 
Groapa Culài, Groapa Solpei, Groapa lui Ciortan, In CatinA, Luparie, Läloita, Lapo, Livada, Nogea, 
Osoi, Pãraul Rediului, Paväloaja, Petroasele, Picior Mesteacan, Picior Napa, Pãraul Soci, Plaiul 
Mánàstjrjj, Poiana PArului, Prisaca, Put Asau, Scaune, Tulburatu, Vãrfiul BatcH. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 	 CONTRASEMNEAzA, 
CONS! IER LO 	AN, 	 SECRETAR, Tehn. N P0 	1 	

Jurist Daniela Chirila 

MJUL 
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